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NARODNA RADA SLOVENSKEJ REPUBLIKY
VI. volebné obdobie

UZNESENIE
NARODNEJ RADY SLOVENSKEJ REPUBLIKY

k Navrhu $tatneho zavere¢ného uctu SR za rok 2011
Narodna rada Slovenskej republiky
A. schval’uje
A.1. ndvrh $tatneho zaverecného uctu Slovenskej republiky za rok 2011, podl'a ktorého

a) prijmy verejnej spravy Slovenskej republiky v jednotnej metodike platnej pre Europsku
uniu (ESA 95) podla udajov zverejnenych Eurostatom dna 23. 4. 2012 dosiahli 23 658,4
mil. eur, vydavky verejnej spravy 26 985,0 mil. eur a schodok 3 326,6 mil. eur;

b) podiel schodku verejnej spravy Slovenskej republiky na hrubom doméacom produkte
Vv jednotnej metodike platnej pre Europsku uniu (ESA 95) podla udajov zverejnenych
Eurostatom dna 23. 4. 2012 dosiahol 4,8 %;

c¢) konsolidovany dlh verejnej spravy podla tdajov v jednotnej metodike platnej pre
Eurdopsku uniu (ESA 95) podl'a udajov zverejnenych Eurostatom dna 23. 4. 2012 dosiahol
k 31. decembru 2011 sumu 29 911,3 mil. eur, ¢o predstavuje 43,3 % hrubého domaceho
produktu;

d) prijmy Statneho rozpoctu Slovenskej republiky na hotovostnej baze dosiahli 12 002,3 mil.
eur, vydavky 15 278,0 mil. eur a schodok 3 275,7 mil. eur;

B. berie na vedomie

B.1. Ze schodok Statneho rozpo¢tu vykazany v Statnom zavere¢nom ucéte Slovenskej
republiky za rok 2011 vo vyske 3 275,7 mil. eur bol k 31. decembru 2011 kryty financnymi
prostriedkami ziskanymi z emisii $tatnych pokladni¢nych poukazok v hodnote 1 136,9 mil.
eur, z Gerpani vladnych averov v hodnote 650,0 mil. eur a finanénymi zdrojmi Statnej
pokladnice v hodnote 1 488,8 mil. eur.
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1. Ekonomicky ramec rozpoctového hospodarenia Slovenskej republiky
1.1. Ekonomicky vyvoj SR v kontexte vyvoja globalnej ekonomiky

Ozivenie svetovej ekonomiky v roku 2011 sa spomalilo a neprebiehalo rovnomerne.
Rychly rast v roku 2011 zaznamenali predovSetkym rozvijajice sa ekonomiky na cele
s krajinami Azie. Svetovy hruby doméaci produkt (HDP), po tom, &o v roku 2010 zaznamenal rast
0 5,3 %, v roku 2011 dosiahol rast len 0 3,9 %. Za spomalenim stal nizky rast HDP rozvinutych
krajin, ktory poklesol z 3,2 % v roku 2010 na 1,6 % v roku 2011, pri¢om k oslabeniu rastu doslo
ako v USA tak aj v krajinach EU.

Ekonomika USA v roku 2011 zaznamenala rast o0 1,7 % (oproti rastu o 3,0 % v roku 2010), po
negativnych vplyvoch zemetraseni v Japonsku v tvode roka sa ekonomicka aktivita vyraznejsie
zrychlila k zaveru roka. I napriek nizSiemu ekonomickému rastu ako v roku 2010
nezamestnanost’ sa v zavere roka 2011 vyrazne zniZila, o pozitivne podporilo kone¢nll spotrebu
domacnosti vo Stvrtom kvartali. Rast HDP USA v poslednom kvartali 2011 (0,7 %) dokonca

predbehol ocakavania Europskej komisie z jesene 2011.

Ekonomika eurozény v roku 2011 spomalila svoje tempo rastu HDP z minuloro¢nych 1,9 %
na 1,4 %. V poslednom Stvrtroku dokonca doSlo k medzikvartdlnemu poklesu HDP
0 0,3 %. Eurépske krajiny sa pritom nevyvijali rovnomerne. Vo vSeobecnosti sa da povedat’,
7e rastla najmd severna a strednd Eurdpa. Naopak, krajiny juznej Eurdpy postihlo spomalenie
rastu, niektoré¢ dokonca zaznamenali pokles HDP. Nemecka proexportne orientovana ekonomika
vd’aka ozivenej priemyselnej vyrobe a poklesu nezamestnanosti zaznamenala vysoky rast HDP
dosahujuci 3,0 %, zatial ¢o spomalenie dol'ahlo hlavne na periférne krajiny eurozony ako
Portugalsko (-1,6 %), Grécko (-6,9 %), Taliansko (0,4 %) a Spanielsko (0,7 %). Nemecko tak
dosiahlo v roku 2011 vyssi rast HDP ako bol priemer eurozony (1,4 %) a to predovsetkym vd’aka
exportne orientovanej priemyselnej vyrobe, ale aj rychlejsim rastom kone€nej spotreby
domacnosti. V najvicsej ekonomike EU, v Nemecku, doslo k vyraznému rastu investicii az
06,4 % ak lepsiemu vysledku rastu sukromnej aj verejnej spotreby ako vo viacSine krajin
eurozony. Nizsi rast ekonomickej aktivity sa na vyvoji nezamestnanosti prejavil skor negativne,
iba v niektorych krajinach zacala vyraznejsie klesat ako napriklad v Nemecku. Miera

nezamestnanosti v eurozone sa tak za rok 2011 zvysila na 10,1 %.



Vyvoj vybranych ukazovatel’ov za eurozénu 2009 2010 2011

HDP % rast -4,3 1,9 14
Zamestnanost’ % rast -1,8 -0,5 0,3
Miera nezamestnanosti % 9,6 10,1 10,2
Kompenzécie na zamestnanca™* % rast 1,8 1,6 2,3
Jednotkové pracovné naklady™ % rast 4,1 -0,8 1,0
Miera inflacie (HICP) % 0,3 1,6 2,7
Bezny ucet* % HDP -0,1 0,1 -0,1
Deficit verejnych financii* % HDP -6,4 -6,2 -4,1
Verejny dlh* % HDP 79,8 85,3 88,0
% vynos do
10Y Nemecky dlhopis splatnosti 3,2 2,8 2,6
USD/EUR 1,39 1,33 1,39
Ropa, Brent UsD/bl. 61,6 79,9 112,1

* pri ukazovatel'och st za rok 2011 odhady podl'a OECD a EK
Zdroj: OECD, EK, Reuters

V roku 2011 pokrac¢oval pod tlakom viacerych faktorov rast cien ropy ako aj viacerych
dalsich celosvetovych komodit. Cena ropy (Brent) vzrastla v roku 2011 o viac ako 20 % a po
prudkom raste zo zacCiatku roka sa vac¢Sinu zvySnej Casti roka pohybovala v pasme 110 — 115
USD/bl. s relativne vysokou volatilitou ale bez jasného trendu. Zaciatkom roka 2012 zacali ceny
opat’ prudsie rast’ a atakovat’ troven 130 USD/bl. Na krajiny eurozény ma vSak okrem rastu cien
ropy V dolaroch nepriaznivy vplyv aj pohyb kurzu EUR/USD, kde bolo zaznamenané
vyraznejsie oslabenia eura v priebehu roka 2011, az pod hranicu 1,3. Ropa v eurach tak bola na
svojich historickych maximach a bola len vel'mi tesne pod hranicou 100 €/bl. Okrem globalneho
ozivenia K rastu cien ropy zrejme prispelo aj kvantitativne uvol'fiovanie menovej politiky v USA

a politické nepokoje v severnej Afrike, ¢i obavy o dodavky z Irdnu.

Financné trhy v eurozoéne sa nachadzali v roku 2011 nad’alej vo vaznom stave, aj ked’ vyvoj
ku koncu roka mozno oznalit' za pozitivny a prichadzalo k miernemu ukl'udneniu celkovej
situdcie. Viacerym krajinim eurozény (predovietkym Taliansko a Spanielsko) sa podarilo
uspesne emitovat’ dlhopisy, ¢o sa tykalo objemu ako aj vynosov (v porovnani s prvou polovicou
roka 2011), Grécko splnilo podmienky pre druhy zachranny balik, ktory bol schvaleny v marci
2012 a uspesne restrukturalizovalo dlh sukromnych veritel'ov a euro sa vratilo nad hranicu 1,30
voci USD aj napriek ratingovému downgradu viacerych krajin od ratingovej agentiry Standard
and Poors. Aj napriek tymto pozitivnym znakom je vSak situdcia nad’alej vazna, ekonomiky
problémovych krajin stale zapasia so Strukturalnymi problémami, a preto pozitivny trhovy
sentiment moze byt len kratkodoby. NasvedCuje tomu neStandardne fungujici medzibankovy

trh, ¢i nutnost’ realizovat’ mimoriadne opatrenia ECB na dodanie likvidity.



Menova politika vicSiny hlavnych centralnych bank bola vroku 2011 nad’alej silno
expanzivna s kratkodobou vynimkou na strane ECB. KI'icova centrdlna banka, americky
FED, po niekolkondsobnom znizovani drzal svoje urokové sadzby na rekordne nizkych
urovniach pocas celého roku 2011. Klacova urokova sadzba FED-u sa tak nezmenila od
decembra 2008 a zotrvala na trovni 0,25 %. Po dvoch kolach kvantitativneho uvolfiovania
realizovaného najmé nakupom dlhopisov na sekundarnom trhu za¢al FED v priebehu roka 2011
S operaciou ,,twist* (Casto oznaCovanou aj ako tretie kolo kvantitativneho uvolfiovania), ktorej
cielom bolo zamedzit’ rastu dlhodobych urokov napriek narastu deficitu, ¢iasto¢ne oslabit’ dolar
amierne zvysit' inflaciu. Na rozdiel od FED-u, ECB v priebehu roka 2011 svoju zakladnu
refinan¢nu sadzbu zvysila spolu 0 0,5 p.b. pod tlakom obav z inflacie. Zakladna tirokova sadzba
tak stupla na 1,5 %. V druhej polovici roka, po vymene na pozicii guvernéra, pristupila ECB

k opdtovnym zniZeniam sadzby, ktora navratila na 1 %, kde sa nachadzala na zaciatku roka.

Priemerny nomindlny vymenny kurz eura vo¢i americkému doldru medziro¢ne mierne
zhodnotil z arovne 1,35 EUR/USD na 1,29 EUR/USD. Vyvoj pocas roka 2011 bol vSak relativne
volatilny a euro sa vacsinu roka nachadzalo na silnejSich urovniach az okolo urovne 1,4. Ku
koncu roka euro oslabilo az pod hranicu 1,3 najmé pod vplyvom hroziaceho bankrotu Grécka,

klesajiicim tirokovym sadzbam a pouzitiu neStandardnych néstrojov menovej politiky.
1.2. Zakladné ekonomické ukazovatele SR

Rok 2011 znamenal pre slovenskii ekonomiku pokracovanie ekonomického rastu.
V dosledku fiskalnej konsolidacie vSak rast oproti predchadzajucemu roku mierne spomalil.
Rastu HDP Slovenska pomohol zahrani¢ny dopyt a investicie, domaca spotreba v§ak stagnovala
a verejna spotreba t'ahala rast HDP nadol v stilade s Gspornymi opatreniami. OZivenie rastu sa
zaroven len vel'mi pomaly premietalo do tvorby novych pracovnych miest, ¢o spolu s vysokou

mierou nezamestnanosti prispievalo k slabému rastu spotreby domacnosti.
1.2.1.Vyvoj HDP a jeho Struktira

Po 42 % - nom raste HDP vroku 2010 priniesol rok 2011 mierne spomalenie.
Ekonomika SR vzrastla 03,3 %, ¢o ju zaradilo na druhé miesto najrychlejsie rastucich
ekonomik v eurozone (po Estonsku). Spomalenie bolo do znac¢nej miery sposobené
konsolidaciou verejnych financii, ktord negativne zasiahla cenovl hladinu, trh prace a vSetky

zlozky doméceho dopytu.



Z hladiska Struktiry dopytu sa na raste ekonomiky Slovenska okrem ¢istého exportu (prispevok
5,5 p.b.) pozitivne podielali aj nové investicie (prispevok 1,3 p.b.), ktoré si vyziadala priprava na
spustenie vyroby novych kapacit v automobilovom priemysle a v mensej miere aj vystavba
dialnic. Najvyssi zaporny prispevok predstavovala zmena stavu zasob (-2 p.b.). Opatrenia
fiskalnej konsolidacie sa prejavili v nizSej spotrebe domacnosti a verejnej spravy. Doméacnosti
minuli na svoju spotrebu 0 0,4 % menej ako Vv predchadzajucom krizovom roku, pri¢om najviac
klesli vydavky za potraviny a nealkoholické napoje. Pod prepad spotreby sa spolu s pomalym
ozivovanim trhu prace podpisala aj nizka spotrebitel'skd dovera, ktora aj napriek prepadu
disponibilného dochodku drzala mieru Gspor na relativne vysokej trovni. Najviac zo vSetkych
zloziek poklesla spotreba verejnej spravy (realne o 3,5 %), ktora bola negativne zasiahnuta

konsolida¢nymi opatreniami najma v pripade nakupov tovarov a sluzieb.

Vyvoj HDP a jeho hlavnych zloZiek

realny rast v % 2009 2010 120 -
HDP 49 | 42 | 33 bel
z toho: 6.0 -
Konecna spotreba domdcnosti 0,2 -1,1 -0,4 gg
Konecna spotreba ver. spravy 6,1 1,1 -3,5 0:0 ]
Tvorba hrubého fixného kapitalu | -19,7 12,4 5,7 ig
Vyvoz vyrobkov a sluZieb -15,9 16,5 108 gg
100 - zahraniény dopyt W domaci dopyt
Dovoz vyrobkov a sluzieb -18,1 16,3 4,5 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
Zdroj: SU SR Zdroj: SU SR

Rast ekonomiky v roku 2011 bol taky ako sa pdvodne predpokladalo pri zostavovani
rozpoCtu verejnej spravy na rok 2011, avSak Struktdra rastu tahand najmd zahranicnym
dopytom ainvesticiami bola pre plnenie dafovych prijmov nepriazniva. Oproti
predpokladom rozpoctu sa vyvijali horSie vSetky makroekonomické zékladne dani. Z hladiska
vyvoja verejnych financii celkovy vyvoj ekonomiky vytvaral pre plnenie danovych prijmov

v roku 2011 negativne rizika.

Porovnanie skutocnosti za rok 2011 s predpokladmi pre tvorbu rozpo¢tu na roky 2011-2013

Rozpocet 2011 | Skuto¢nost’ | Rozdiel v p.b.

v %, ak nie je uvedené inak

Hruby domaci produkt, realny rast 3,3 3,3 0,0
Hruby domaci produkt v beznych cenach mld. eur 70,2 69,1 -1,1
Konec¢na spotreba domacnosti, realny rast 0,4 -0,4 -0,8
Konec¢na spotreba domacnosti, nominalny rast 3,9 34 -0,5
Priemerna mesa¢nad mzda, realny rast 0,0 -1,6 -1,6
Priemernd mesa¢na mzda, nominalny rast 3,7 2,2 -1,5




Rast zamestnanosti (Statistické zistovanie) 1,2 15 0,3
Harmonizovany index spotrebitel’skych cien,
priemerny rast 3,5 4,1 0,6
Zdroj: Ministerstvo financii SR

1.2.2. Cenovy vyvoj a inflacia

Priemerna ro¢nd miera inflacie podl'a narodnej metodiky (index rastu spotrebitel’skych
cien CPI) dosiahla v roku 2011 uroven 3,9 % a harmonizovany index HICP 4,1 % (metodika
podl'a Eurostatu). Po vel'mi nizkej Grovni inflacie v roku 2010 (1 %), ktora bola ovplyvnena
oslabenim globalneho dopytu, spotrebitel'ské ceny na Slovensku v roku 2011 pomerne vyrazne
rastli (3,9 %). Inflatny vyvoj na Slovensku bol v roku 2011 aj nad’alej ovplyvneny vyvojom
vonkajSich faktorov ako rast cien potravin na svetovych trhoch a vy$§imi cenami ropy, ktoré

sposobili vynimocné zvySenie ceny plynu (0 6,9 %) od jula 2011.

Struktiira celkovej inflacie (% rast) Vyvoj jadrovej inflacie a regulovanych cien
(% rast)

8
4 6
3 49
2 u
2 0
/ 2
1
_4 4
R VA S
2008 2009 2010 2011 012 2008 2009 2010 2011 2012
Celkova nflacia —— Jadrova inflécia Ceny potravin Ceny obch. tovarov
—— Cistainflacia bez cien PH Ceny trh. sluzieb —&— Ceny regulovanych tovarov
Zdroj: SU SR, MF SR Zdroj: SU SR, MF SR

Pocas roka 2011 vplyvali na priebeh inflacie viaceré protichodné faktory. Na jednej strane
posobili faktory zmierfiujiice priemernta ro¢nu inflaciu — medzi ne sa radia doznievajuce
efekty v dosledku hospodarskej krizy, nizka spotreba domacnosti. Na druhej strane sa prejavili
faktory zdvihajuce inflaciu, ktorymi st najmé jednorazové efekty (zvysenie DPH z 19 % na 20
% a d’alSie usporné opatrenia vlady) a postupny narast cien komodit a potravin najma v prvej
polovici roka. Ozdravné opatrenia vlady celkovo prispeli k rastu priemernych cien o 0,9 p.b.,
pricom najvacsi prispevok (0,5 p.b.) ma docasné zvysenie zakladnej sadzby DPH z 19 % na 20
%.

Priemyselni vyrobcovia vo svete, ale aj na Slovensku, boli ovplyvneni v tivode roka relativne
vysokymi cenami ich vstupov. V eurozéne dosiahol rast cien PPI v marci az 6,8 %. Najvyssi rast
cien bol v odvetvi koksu a rafinovanych ropnych produktov, ato v priemere za cely rok az

0 30,1 % v désledku vysokého rastu cien ropy na svetovych trhoch. V zavere roka 2011 sa vsak
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ceny mnohych komodit ustalili a po dobrej trode doslo k poklesu cien vac¢Siny potravindrskych
komodit. I napriek silnym inflaénym tlakom zo zahranicia sa rast cien indexu tuzemskych cien
priemyselnych vyrobcov (PPI) pohyboval na relativne nizkej irovni a priemerna medziro¢na
dynamika dosiahla 2,7 %. Index cien tuzemskych priemyselnych vyrobcov bol v roku 2011 hned’
od spotrebitel'skej inflacie dosiahol najvyssie hodnoty v ramci roka vo februari 2011 (3,4 %), po

ktorom nasledoval pozvol'ny pokles cenovej inflacie priemyselnych vyrobcov.
1.2.3. Vyvoj na trhu prace

Trh prace bol v roku 2011 charakterizovany dlho ofakavanym ozivenim ekonomiky.
Podl'a metodiky VZPSY naréstol pocet novych pracovnych miest skoro o 35 tisic, ¢o predstavuje
rast na urovni 1,5 %. Rast pracovnych miest sa sustredil predovsetkym do priemyslu a trhovych
sluzieb, ktoré najviac utrpeli poc¢as krizy. Naopak v ramci zniZzovania deficitu verejnych financii
prislo
k preptstaniu vo verejnej sprave a Statnych podnikoch v celkovom pocte 6 625 0sob.? Napriek
celkovému rastu zamestnanosti, zostava jej uroven daleko za predkrizovou uroviiou. Kym
produk¢na stranka ekonomiky dosiahla svoju predkrizovu tiroven uz v roku 2010, zamestnanosti
stale chyba skoro 40 tisic 0s6b. V roku 2011 tak nad’alej rastla produktivita prace ako aj pocet

odpracovanych hodin na zamestnanca.

Priemerna nominalna mzda dosiahla v roku 2011 rast na Grovni 2,2 %, ¢o predstavuje
spomalenie v porovnani s predchadzajicim rokom (2010: 3,2 %). Hlavnymi dévodmi nizkeho
rastu miezd bolo zniZovanie platov vo verejnej sprave a neistota ohl'adom budiceho vyvoja na
konci roka, ktord sa premietla do nizkeho vyplacania koncoro¢nych odmien. Priemerna
nominalna mesa¢na mzda v ekonomike za rok 2011 dosiahla hodnotu 786 eur (2010: 769

eur). Pri nizkom raste nominalnej mzdy sa realna mzda prepadla o 1,6 %.
1.2.4. Platobna a obchodna bilancia

Podrl'a udajov 0 vyvoji platobnej bilancie SR moZno konstatovat,, zZe deficit beZzného uctu
sa v roku 2011 vyrazne zlepsil na 0,1 % HDP v porovnani s 2,5 % v roku 2010. Deficit bezného
uctu je do zna¢nej miery kryty finanénym Gctom prostrednictvom prilevu priamych zahrani¢nych

investicii. Za zlepSenim salda bezného Uctu stoji predovSetkym vyrazne aktivne saldo obchodne;j

D Vyberové zistovanie pracovnych sil vykonavané SU SR
2) Podl'a podnikového vykaznictva SK NACE Rev. 2
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bilancie a mierne zlepSenie deficitu bilancie sluzieb a transferov. Saldo vynosov sa v$ak naopak

mierne zhors$ilo.

Vyvoj bezného uctu platobnej bilancie v roku 2011 podl’a jeho
zloZiek (priemer za 12m, % HDP)

1.11
.11
.11

VI
1X.11
X1
X111
XIL11

V.11
V.11
VI
VIL11

I Tovary Sluzby I Prijmy WS Bezné transfery === Bezny UCet

Zdroj: NBS, SU SR

Prebytok obchodnej bilancie sa oproti roku 2010 vyrazne zvysil. V absolutnom vyjadreni
dosiahla v roku 2011 vyska prebytku bilancie tovarov hodnotu 2 441,9 mil. eur (3,5 % HDP), ¢o
predstavuje narast oproti roku 2010 o 1 663,3 mil. eur (z Grovne 1,2 % HDP). Export tovarov
dosiahol v nomindlnom vyjadreni rast 16,9 %. Rast zaznamenali vSetky vyznamné zlozky
exportu — vyroba automobilov, elektrotechniky aj kovov. Rast importu dosiahol za rok 2011 iba
13,6 %, pricom najpomalSie rastol dovoz kapitalovych tovarov, ¢o odrdza obavy z budiiceho
vyvoja. Podl'a predbeZznych udajov sa oproti roku 2010 ceny dovozov tovarov a sluzieb zvysili

0 4,0 % a ceny vyvozov o 5,3 %.



2. Vysledok hospodarenia rozpo¢tu verejnej spravy v metodike ESA 95

Nariadenie Rady (ES) ¢. 479/2009 o uplatiiovani Protokolu o postupe pri nadmernom
schodku® zaviedlo od roku 2009 podrobné pravidla pre organizovanie rychleho a pravidelného
vykazovania planovanych a skutoénych vysledkov hospodarenia s financiami verejnej spravy.
Podl'a tohto nariadenia sa Europskej komisii (Eurostatu) predkladaju planované a skutocné
vysledky dvakrat ro¢ne, prvykrat do 1. aprila bezného roka a druhykrat do 1. oktoébra bezného
roka. Do 1. aprila bezného roka sa predlozi odhad skuto¢ného schodku za uplynuly rok a do 1.
oktobra bezného roka aktualny schodok za uplynuly rok. V zmysle tejto zasady je potrebné
vSetky udaje uvedené v nasledujucom texte chapat’ ako predbezné, ktoré mozu byt v obdobi do
1. oktdbra tohto roka revidované a budu sucastou stthrnnej vyrocnej spravy, ktorti podla § 29a
zdkona ¢ 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy aozmene a doplneni
niektorych zakonov predlozi MF SR vlade do 31. 10. 2012 a vlada Narodnej rade SR do 20. 11.
2012.

Podla metodiky ESA 95 uplatiiovanej Eurostatom hospodarila verejna sprava
Slovenskej republiky v roku 2011 so schodkom -4,8 % HDP a dlh verejnej spravy dosiahol
k 31.12. 2011 43,3 % HDP.

V tychto ¢islach st zahrnuté dva vyznamné jednorazové vplyvy: vykazanie dlhov zelezni¢nych
spolo¢nosti a zdravotnickych zariadeni za roky 2008 az 2010 v celkovej vyske 574 382 tis. eur
(negativny vplyv na schodok: 0,8 % HDP) a dain z pridanej hodnoty uhradend konzorciom
GRANVIA pri vystavbe rychlostnej cesty R1 v celkovej vyske 173 639 tis. eur (pozitivny vplyv
na schodok 0,2 % HDP). Bez tychto jednorazovych vplyvov by bol schodok financii verejnej
spravy za rok 2011 vo vyske 4,2 % HDP.

Vyvoj zakladnych ukazovatelov financii verejnej spravy v rokoch 2009 az 2011

Ukazovatel’ m. j. 2009 2010 ‘ 2011

ESA schodok tis.eur | -5021953| -5047028| -3 326566
%HDP -8,00 -7,68 482
Maastrichtsky dlh tis.eur | 22331285| 26998378| 29911262
9%HDP 35,56 41,07 4331
HDP v beznych cenach. tis.eur | 62795200| 65743500| 69 058 194

Zdroj: Statisticky urad SR, Ministerstvo financii SR

Udaje za rok 2010, 2009 sii na zéklade jesennej notifikacie, potvrdené Eurostatom

% Nariadenie Rady (ES) ¢. 479/2009 z 25. maja 2009 o uplatiiovani Protokolu o nadmernom schodku, ktory tvori
prilohu Zmluvy o zalozeni Eurépskeho spolocenstva
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Z hladiska porovnania dosiahnutych vysledkov hospodarenia verejnych  financii

s rozpoctovanymi (schodok: 4,9 % HDP) boli najvyznamnejsie rozdiely zaznamenané v tychto

oblastiach:

celkovy pozitivny vplyv na schodok financii verejnej spravy V porovnani s rozpoctom
v hodnote 1 243 192 tis. eur je tvoreny hlavne usporou na spolufinancovani europskych
zdrojov (227 308 tis. eur), zlep$im pozicie verejnych financii vplyvom hospodarenia
Socialnej poistovne (185 566 tis. eur), vys$simi nedanovymi prijmami vratane prijmov za
prediZzenie licencie telekomunikaénym operatorom (168 404 tis. eur) a usporou vydavkov
na obsluhe Statneho dlhu (156 546 tis. eur). K pozitivnemu vyvoju schodku prispeli aj
vyssie prijmy z dividend, Gspora vydavkov verejného zdravotného poistenia, zlepSenie
hospodarenia obci a vyssich uzemnych celkov ako aj uspora na odvode Slovenskej

republiky do rozpo¢tu EU.

celkovy negativny vplyv na schodok financii verejnej spravy v porovnani s rozpoctom
v hodnote 720 081 tis. eur bol sposobeny hlavne prekrocenim zakladnych vydavkov na
chod $tatu vratane vydavkov na zmluvné vztahy so Zeleznicnymi spolo¢nost’ami (199
566 tis. eur) a vypadkom danovych prijmov $tatneho rozpoctu vo vyske 147 996 tis. eur.
Dal§imi polozkami zhor$ujucimi schodok rozpoétu verejnej spravy bolo zohladnenie
zavizkov zdravotnickych zariadeni a Zelezni¢nych spolo¢nosti za rok 2011, nerealizicia
emisnych kvot a zhorSenie hospodarenia prispevkovych organizacii Statu, prispevkovych

organizacii obci a prispevkovych organizacii vyssich tzemnych celkov.

Osobitny negativny vplyv vo vyske 401 743 tis. eur suvisi s oddlzenim zdravotnickych zariadeni

a zapocitanim zavdzkov voéi zelezniciam z minulych rokov (574 382 tis. eur) a presunutim

uskutocnenej thrady za vystavana rychlostnt cestu R1 vo vyske zaplatenej DPH do buducich

rokov (-173 639 tis. eur).

Udaje za skuto¢nost’ roku 2011 je treba chapat’ ako predbezné, pretoZe su spracované na zaklade

vykazov, ktoré 0 svojom hospodareni v roku 2011 predlozili jednotlivé subjekty verejnej spravy,

ale ktoré nepresli schvalovacim procesom. Definitivne tdaje za rok 2011 bude mozné

prezentovat po spresneni tychto vysledkov na zdklade vykonanych auditov apo ziskani

definitivnych udajov pre ¢asové rozliSenie dani a poistného za rok 2011 z Finan¢nej spravy SR,

Socialnej poistovne a zdravotnych poistovni. Rozhodujuce bude stanovisko Eurostatu pri
notifikécii vysledkov roku 2011 v oktobri 2012.
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2.1. Sthrnné vysledky hospodarenia verejnej spravy v metodike ESA 95

Vysledky hospodarenia subjektov verejnej spravy, vycislené v metodike ESA 95, boli

v roku 2011 nasledovné:

Druh verejného rozpoctu

(v tis. eur) Skutoénost’ | Rozpocet? | Skuto¢nost® | Rozdiel
1 2 3 4=3-2

Verejna spriva spolu -5 047 028 -3 448 934 -3 326 566 122 368
Statny rozpocet” -4 254 797 -3 706 502 -3 528 043 178 459
Statne fondy spolu 98 904 301 821 190 486 -111 335
Fond narodného majetku SR -213 270 -22 488 -287 681 -265 193
Slovensky pozemkovy fond 2 258 5913 10 210 4297
Slovenska konsolida¢n4, a.s. -13024 -2 777 -5 844 -3 067
Verejné vysoké skoly -38 134 306 2169 1863
Urad pre dohl'ad nad zdrav. starostlivostou 311 174 2 040 1 866
Ustav pamiti naroda -31 0 -16 -16
Slovenské nar. stredisko pre l'ud. prava 7 0 -6 -6
Rozhlas a televizia Slovenska -14 615 -676 24 529 25 205
Urad pre dohl'ad nad vykonom auditu 158 -85 35 120
RTVS,s.r. 0. -23 -400 223 623
Tlacova agentira SR 130 0 -161 -161
Audiovizualny fond 1374 0 859 859
Vyssie uzemné celky -24 279 -60 028 -5 785 54 243
Obce -541 954 -75 859 29 529 105 388
Neziskové organizacie. obci zaradené do sektora -2 600 0 2544 2544
Socialna poistovia 67 297 91419 173 513 82 094
Verejné zdravotné poistenie -88 591 14 000 107 028 93 028
Prispevkové organizacie zaradené do sektora spolu -26 149 6 248 -42 195 -48 443
z toho: Stdatne -8 748 - 225 -18 295 -18 070

obecné -19 081 1494 -11 990 -13484

vyssich tizemnych celkov 1680 4979 -11 910 -16 889
Hruby domaci produkt v beznych cenach 65 743 500 70 173 604 69 058 194 | -1 115406
Pomer schodku verejnej spravy z HDP v % -7,68 -4,91 -4,82 0,09

Y Schvaleny rozpoéet zo 6. oktobra 2010.

2 Udaje za skuto&nost 2011 st predbezné.

% Vratane Statnych finan¢nych aktiv a mimorozpoctovych uctov.
Zdroj: Ministerstvo financii SR

V porovnani s0 zavereCnym uctom verejnej spravy za rok 2010% sa udaje za skutoc¢nost’

roku 2010 revidovali pocas tzv. jesennej notifikacie. Pri revizii sa zohl'adnilo najma:

e aktualizicia ¢asového rozliSenia danovych prijmov a socidlnych prispevkov,

e vylicenie negativneho vplyvu prevzatych zavizkov nemocnic a zavizkov vlady voci

zelezniénym spolo¢nostiam za rok 2010 aich presunutie do roku 2011 na zéklade

rozhodnutia Eurostatu pri notifikovani vysledkov v oktobri 2011,

4 Zaverecny ucet verejnej spravy SR za rok 2010, material na rokovanie NR SR, ¢. UV-15015/2011, jan 2011
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e spresnenie stavu pohladavok a zavdzkov subjektov verejnej spravy na zdklade udajov

Z definitivnych vykazov za rok 2010.

V roku 2011 dosiahlo celkové hospodarenie s verejnymi financiami schodok vo vyske
3326 566 tis. eur, tj. 4,82 % z HDP. Skuto¢ne dosiahnuty schodok bol niz$i oproti

rozpoctovanej hodnote o 122 368 tis. eur.

NajvyznamnejSie vplyvy, ktoré v priebehu roka 2011 ovplyviiovali plnenie rozpoctovaného

schodku, poskytuje nasledovny prehlad.

Pozitivne a negativne vplyvy na plnenie rozpo¢tovaného schodku verejnej spravy v roku

2011

Ukazovatel’ Skuto¢nost’
(v tis. eur) 2011

Specifické vplyvy -400 743
oddlzenie zdravotnickygh zariadeni a zapoéi.tanie zaviazkov voci 2ele;niciam z min. rokov 574 382
znizené o sumu 59 068 tis. eur, ktort z oddlZenia zdravotnictva ziskala Socidlna poistoviia
presunutie uskutocnenej uhrady za vystavanu R1 vo vyske zaplatenej DPH do buducich rokov 173 639
Pozitivne vplyvy 1243192
Gispora na spolufinancovani s prostriedkami EU 227 308
zlepsenie pozicie verejnych financii vplyvom hospodarenia Socialnej poistovne 185 566
v tom: lepsi vyber prijmov z poistného(10 124 tis. eur) a nedaiiovych prijmov (5 271 tis. eur) 15 395
nizsie vydavky poistenia (109 250 tis. eur) a spravneho fondu (15 913 tis. eur) 125 163
ostatneé upravy vrdatane zmeny stavu pohladavok a zavizkov 45 008
ostatné nedafiové prijmy SR 168 404
v tom: prijmy za predizenie licencie telekomunikacnym operdtorom 88 460
granty a transfery (zaroveit zvySujii v rovnakom objeme vydavky SR) 37831
prijmy z vwberu prispevku za dovoz nudzovych zdsob ropy a ropnych vyrobkov 20730
uspora vydavkov na obsluhu §tatneho dlhu 155 546
prijmy z dividend v §tatnom rozpocte a v Statnych finanénych aktivach 150 440
uspora vydavkov verejného zdravotného poistenia 115900
zlepSenie hospodarenia obci 105 388
Gispora na odvode SR do EU 80 397
zlepsenie hospodarenia VUC 54 243
Negativne vplyvy -720 081
prekrocenie zakladnych vydavkov na chod Statu -199 566
v tom: vpdavky na zmluvy pre ZSR a ZSSK -135 627
vydavky na sudne spory MV SR -24 018
oddlzenie Rozhlasu a televizie Slovenska -19 500
vypadok dafiovych prijmov v §tatnom rozpocte -147 996
prevzatie zavizkov zdravotnickych zariadeni v roku 2011 -100 338
nerealizovanie predaja emisnych kvot -100 000
zavazky vzniknuté v roku 2011 voci zelezni¢nym spoloc¢nostiam -90 917
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zhorSenie hospodarenia prispevkovych organizacii v pdsobnosti $tatu, obci a VUC

-48 443

ostatné negativa

-32 821

Spolu vplyvy

122 368

Zdroj: Ministerstvo financii SR

7 nasledujuceho prehl'adu je vidiet, Ze pozitivne plnenie rozpocétovaného schodku bolo

dosiahnuté vyssim prekrocenim rozpoctu prijmov ako vydavkov. Kym rozpocet prijmov sa

prekrocil

0 305 957 tis. eur, rozpocet vydavkov len o 183 589 tis. eur.

Plnenie rozpoctu prijmov a vydavkov verejnej spravy za rok 2011

(v tis. eur) PoloZka Rozpocet Skutoénost’ Rozdiel
1 2 3=2-1
Prijmy spolu podPa ESA 95 23 352 477 23 658 434 305 957
z toho: dariové a poistné 19 614 845 19 583 360 -31 485
nedarové 2232104 2901 434 669 330
granty a transfery 1505 528 1173 640 -331 888
Vydavky spolu podl’a ESA 95 26 801 411 26 985 000 183 589
z toho: bezné 22 947 542 24 224 174 1276 632
kapitdlové 3853869 2 760 826 -1093 043
Schodok podla ESA 95 -3448 934 -3 326 566 122 368

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Pozitivny vysledok plnenia rozpoétu celej verejnej spravy vroku 2011 bol dosiahnuty

predovsetkym pozitivnym plnenim rozpoctu kvantitativne rozhodujicich subjektov verejnej

spravy. V nasledujicom prehlade si uvedené rozdiely medzi dosiahnutou skuto¢nostou

a rozpoctom.

Rozdiel medzi skuto¢nost’ou a rozpoctom

PoloZka N Vv
(v tis. eur) Statny dzemné. Obce Socialna Ve_r. zd_r. Ost_atné
- poistoviia | poistenie
Prijmy spolu -1 094 506 58 191 -33 856 -43 069 1987 227 313
z toho: dariové a poistné -5020 -13 717 -64 936 69 194 38 632 -1 588
nedariové 770 096 15 216 -90 010 7543 -36 607 -1 684
granty a transfery -1 859 582 56692 | 121090| -119 806 -38 230 585
Vydavky spolu -1272 965 3948 | -141244| -125163 -91 041 620 157
z toho. bezné -611 567 19 274 -59 964 -99 028 -93 523 465 283
Kapitdlové -661 398 -15 326 -81 280 -26 135 2 482 154 874
Schodok ESA 178 459 54243 | 107 388 82 094 93028 | -392844

Zdroj: Ministerstvo financii SR
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Ostatné subjekty verejnej spravy, ktorych suhrnné prijmy predstavuji len 7,8 % a ich sthrnné
vydavky len 7,3 % z celkovych prijmov, resp. vydavkov verejnej spravy, dosiahli namiesto
rozpoctovaného prebytku 290 036 tis. eur schodok vo vySke -102 808 tis. eur. Vyznamné
prekroCenie rozpoctu prijmov bolo sprevadzané eSte vyraznejSim prekroCenim rozpoctu
vydavkov. Pri¢inou nenaplnenia rozpoctovaného prebytku su predovSetkym statne fondy, Fond

narodného majetku SR a stthrnne prispevkové organizacie.

Statne fondy nenaplnili rozpo&tovany prebytok o 111 335 tis. eur najmi v dosledku nenaplnenia
rozpoc¢tu nedaiiovych prijmov, ktoré suviselo s neuskutocnenym predajom emisnych kvot

(Environmentalny fond).

Fond narodného majetku SR prekrocil rozpoctovany schodok o 265 193 tis. eur v dosledku
vySSich beznych transferov, ktoré suviseli s prevodom prostriedkov ziskanych z dividend do

Statneho rozpoctu.

Prispevkové organizacie zaradené do sektora verejnej spravy hospodarili so schodkom vo vyske
-42 195 tis. eur pri rozpoctovanom prebytku 6 248 tis. eur. Nenaplnenie rozpoctovaného
prebytku prispevkovych organizacii napriek prekroc¢eniu rozpoctu prijmov o 61 890 tis. eur, bol
sposobené prekrocenim rozpo¢tu vydavkov o 110333 tis. eur. VysSie celkové prijmy
prispevkovych organizacii sa zabezpec€ili cez vySSie prijmy z grantov a transferov, ktoré boli
poskytnuté predovietkym zo $tatneho rozpoétu a od VUC. Prekrodenie rozpoétu vydavkov
prispevkovych organizacii spdsobili bezné vydavky, ktorych rozpocet sa prekrocil o 58 316 tis.
eur a aj kapitalové vydavky, ktorych rozpocet sa prekrocil o 52 017 tis. eur. Z beznych vydavkov
prekrocili rozpocet predovsetkym vydavky na tovary asluzby a z kapitalovych vydavkov

obstaranie kapitalovych aktiv.

2.2. Stav a vyvoj dlhu verejnej spravy podPa maastrichtskych kritérii

Maastrichtsky dlh verejnej spravy SR® dosiahol podl'a predbeznych vysledkov k 31. 12.
2011 hodnotu 29 911 262 tis. eur, ¢o predstavuje 43,3 % hrubého domaceho produktu (pri
vycislenom predbeznom HDP 69 058 194 tis. eur). Oproti roku 2010 vzrastol maastrichtsky dlh
02912884 tis. eur ajeho pomer KHDP 02,2 p. b.. ZvySenie pomeru dlhu k HDP bolo
sposobené rastom dlhu o 10,8 % pri raste HDP v beznych cenach 0 5,0 %.

Struktiru maastrichtského dlhu podla jednotlivych subjektov verejnej spravy poskytuje

nasledujuci prehl'ad:

5) Prirucka vladneho deficitu a dlhu (implementécia systému ESA 95), Eurostat, 2010, ¢ast’ VIII.
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Subjekty verejnej spravy”

k 31.12.2009 | k31.12.2010 | k31.12.2011
1 2 3

Zmena
2011-2010

(v tis. eur)
4=3-2
Statne rozpo&tové organizéacie 21 362 308 25 825 045 28 771 698 2 946 653
Fond narodného majetku 16 171 16 031 15 838 -193
Verejné vysoké Skoly 434 339 10 -329
Rozhlas a televizia Slovenska 0 167 104 -63
Prispevkové organizacie Statne vo verejnej sprave 31 280 803 523
Vyssie izemné celky 381 653 408 601 426 847 18 246
Prispevkové organizacie VUC vo verejnej spréve 121 129 116 -13
Obce 1143018 1390919 1386 431 -4 488
Prispevkové organizacie obci vo verejnej sprave 978 675 1146 471
Neziskové organizacie obci 0 414 89 -325
Verejna sprava spolu 22904714 27 642 600 30 603 082 2 960 482
Konsolidacia® 573 429 644 222 691 820 47 598
Verejna sprava spolu konsolidovana 22 331 285 26 998 378 29 911 262 2912 884
Hruby doméci produkt v b.c.” 62 795 200 65 743 500 69 058 194 3314 694
% maastrichtského dlhu z HDP 35,6 41,1 43,3 2,2
1) Bez zavizkov ARDAL-u voéi Statnej pokladnici 3801 960 3570708 231252
Bez zavazkov z vkladov verejnej spravy v St. pokladnici 2110529 2242816 132 287

2) Konsolidacia predstavuje nesplatené navratné finanéné vypomoci poskytnuté zo Statnych finanénych aktiv mestu
Zilina (17 573 tis. eur), Bratislavskému samospravnemu kraju (4 813 tis. eur), p6zicka Ministerstva

pddohospodarstva a rozvoja vidieka Agenture pre rozvoj vidieka (328 tis. eur), pozicky zo Statneho fondu

rozvoja byvania obciam (667 055 tis. eur) a pozicky obciam od subjektov verejnej spravy (2 051 tis. eur).
3) HDP v roku 2011 predstavuje odhad Statistického uradu SR.
4) Ostatné, tu neuvedené, subjekty verejnej spravy v rokoch 2010 a 2011 nemali dlh.

Zvysenie maastrichtského dlhu v roku 2011 negativne ovplyvnili najmai tieto skuto¢nosti:

e schodok Statneho rozpoctu na hotovostnej baze a d’alSie poziadavky na cudzie zdroje

vyplyvajuce zriadenia dlhu a likvidity v priebehu uplynulého roka, ktoré vyvolali

potrebu emitovat’ §tatne pokladni¢né poukazky v menovitej hodnote 1 328 829 tis. eur a

emitovat’ Statne dlhopisy v menovitej hodnote 4 662 157 tis. eur,

e prijaté bankové tvery do Statneho dlhu vo vyske 1 862 880 tis. eur,

e prevzatie zaviazkov z EFSF vo vyske 172 613 tis. eur,

e prevzatie zavizkov nemocnic vo vyske 100 338 tis. eur,

e pouzivanie vkladov na uétoch tych klientov Statnej pokladnice SR, ktori nepatria do

sektora verejnej spravy v hodnote 29 739 tis. eur,

e zvySenie konsolidovaného dlhu vyssich uzemnych celkov o 18 246 tis. eur,

e vyvoj kurzu eura, ktory spdsobil zvysenie hodnoty Statneho dlhu o 5 819 tis. eur,

e zvySenie konsolidovaného dlhu ostatnych subjektov verejnej spravy o 23 tis. eur.

Pozitivny vplyv na vyvoj maastrichtského dlhu oproti jeho stavu v roku 2010 mali najmaé tieto

skuto¢nosti:

e splatky zaviazkov zo Statnych dlhopisov v menovitej hodnote 2 414 450 tis. eur,
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e splatky zavdzkov zo Statnych pokladni¢nych poukazok v menovitej hodnote
1461 725 tis. eur,
e splatky averov v §taitnom dlhu v hodnote 1 339 547 tis. eur,

e zniZenie konsolidovaného dlhu obci o 52 038 tis. eur.

Maastrichtsky dlh bol k 31. 12. 2011 financovany predovsetkym dlhovymi cennymi papiermi
v menovitej hodnote 27 052 154 tis. eur (90,4 %). Z toho podstatnu ¢ast’ tvorili Statne dlhopisy
v menovitej hodnote 25 915 254 tis. eur a $tatne pokladni¢né poukazky v menovitej hodnote
1136 900 tis. eur. Bankové uvery a iné zavizky dosiahli hodnotu 2 758 319 tis. eur (9,2 %),
Z ktorych 172 613 tis. eur predstavuje zavdzok pripadajuci na Slovenska republiky z EFSF
a 100 338 tis. eur zdviazky nemocnic prevzaté vramci vladou schvéaleného postupu ich
oddlZzovania. Osobitnou sicast'ou maastrichtského dlhu su zaviazky, ktoré vyplyvaju z vkladov
petiaznych prostriedkov v Statnej pokladnici tych klientov, ktori nie su sidastou verejnej spravy.

Tieto zavizky dosiahli hodnotu 100 789 tis. eur (0,4 %).

Z hPadiska meny bol maastrichtsky dlh v roku 2011 tvoreny z 99,7 % dlhom v eurach a len
0,3 % dlhu pripadlo na iné¢ meny (japonské jeny, USD, §vaj¢iarske franky).

Z hPadiska povodnej splatnosti je maastrichtsky dlh tvoreny kratkodobym dlhom vo vyske
1 353 953 tis. eur (4,5 %) a dlhodobym dlhom vo vyske 28 557 309 tis. eur (95,5 %).

Z hPadiska teritorialnej $truktiry pripada na tuzemskych veritelov 17 902 631 tis. eur (59,9
%) a na zahrani¢nych veritel'ov 12 008 631 tis. eur (40,1 %) z celkového dlhu.

2.2.1. Maastrichtsky dlh $tatnych rozpoctovych organizacii

DIh, ktorého nositefom su S$tatne rozpoctové organizacie, aktory je v sSprave
Ministerstva financii SR, dosiahol ku koncu roka 2011 menovita hodnotu 28 771 698 tis. eur.
V porovnani s rokom 2010 sa zvysil o 2 946 653 tis. eur (0 11,4 %). Hlavnou pri¢inou vyrazného
zvySenia dlhu bol schodok Statneho rozpoctu. Ked'ze dlh Statnych rozpoctovych organizacii
predstavuje az 94 % dlhu celej verejnej spravy, st pozitivne a negativne vplyvy uvedené vyssie
pri hodnoteni maastrichtského dlhu celej verejnej spravy (v Casti 2.2.) a previazané so Statnym

dlhom platné aj pre vysvetlenie medziro¢nej zmeny tohto dlhu.

Z hradiska dlhovych nastrojov je dlh Statnych rozpoctovych organizacii tvoreny
v rozhodujucej miere zdvizkami z emisie Statnych dlhopisov, ktorych podiel na celkovom dlhu
predstavuje

90,1 %. Udaje o ostatnych dlhovych néstrojoch poskytuje nasledujuci prehlad.

Struktara dlhu §tatnych rozpo&tovych organizacii podl'a dlhovych nastrojov:
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Zmena

Dlhovy nastroj 31.12. 2009 31.12. 2010 31.12. 2011
(v tis. eur) 2011-2010
1 2 3 4=3-2

Statne dlhopisy 19 425 294 23 645 515 25915 254 2269739
Bankové tvery a iné pozicky 912 908 839 561 1 345 804 506 243
Statne pokladniéné poukazky 940 621 1268919 1136 900 -132 019
Zavézky z EFSF 0 0 172 613 172 613
Zavizky z vkladov v Statnej pokladnici SR 83 485 71 050 100 789 29739
Prevzaté zavizky z nemocnic 0 0 100 338 100 338
Spolu dlh 21 362 308 25 825 045 28 771 698 2 946 653

Zdroj: Ministerstvo financii SR, Agentura pre riadenie dlhu a likvidity

Z hPadiska povodnej splatnosti predstavuje dlh so splatnostou do jedného roka 1 346 027 tis.
eur a dlhodoby dlh 27 425 671 tis. eur, o je 95,3 % z celkového dlhu Statnych rozpoctovych
organizacii. Kratkodoby dlh tvoria §tatne pokladni¢né poukazky v menovitej hodnote 1 136 900
tis. eur, kratkodobé p6zi¢ky od finanénych institicii v hodnote 8 000 tis. eur a ostatné zaviazky,
do ktorych st zaradené prevzaté zaviazky nemocnic v hodnote 100 338 tis. eur azavizky
z vkladov tych klientov Statnej pokladnice, ktori nie si zaradeni v sektore verejnej spravy
v hodnote 100 789 tis. eur. Podrobnu $truktiru podl'a povodnej splatnosti poskytuje nasledujuci
prehlad v percentach (bez zaviazkov z EFSF).

Struktira dlhu §tatnych rozpoétovych organizacii podl'a povodne;j splatnosti v %:

Povodna splatnost’ v rokoch Statne Bankové tvery Ostatné Spolu
dlhopisy a SPP | a iné p6zicky zaviazky
2

Do 1 roka 4, 100,0 4,7
Do 5 rokov 16,0 0 0 15,1
Do 7 rokov 27,5 0 0 26,0
Do 10 rokov 31,8 0,7 0 30,1
Do 15 rokov 16,4 35,7 0 17,3
Do 29 rokov 4,1 62,4 0 6,8
30 rokov a viac 0 0,6 0 0
Spolu 100 100 100 100

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Z. hladiska teritorialnej Struktiry dlhu Statnych rozpoctovych organizacii pripada na
tuzemskych veritel'ov 16 863 272 tis. eur (58,6 %) a na zahrani¢nych veritelov 11 908 426 tis.
eur (41,4 %).
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2.2.2. Maastrichtsky dlh ostatnych subjektov verejnej spravy

Ostatné subjekty verejnej spravy prispeli do maastrichtského dlhu sumou 1 139 564 tis.
eur, ktora je uz znizena o 691 820 tis. eur z dévodu konsolidacie, t.j. eliminacie dlhu vzniknutého
roka 2011 §tatne fondy, Slovensky pozemkovy fond, Slovenska konsolidaénd, a.s., Urad pre
dohlad nad vykonom auditu, Urad pre dohlad nad zdravotnou starostlivostou, Ustav pamiti
naroda, Slovenské narodné stredisko pre 'udské prava, Rozhlasova a televizna spolo¢nost’, s.r.0.,

Socialna poistovna, zdravotné poistovne, Tlacova agentira SR a Audiovizualny fond.

DlIh Fondu narodného majetku SR predstavuje 15 838 tis. eur, ktory vznikol z emisie
dlhopisov FNM v roku 1996. Oproti roku 2010 sa dlh znizil o 193 tis. eur v dosledku vyplatenia
Casti zavizkov vyplyvajacich z dlhopisov FNM.

DIh verejnych vysokych §kél predstavuje zostatok zavazkov z finanéného prenajmu

10 tis. eur. Oproti stavu v roku 2010 sa celkovy dlh znizil o 329 tis. eur.

DIh Rozhlasu a televizie Slovenska je vytvoreny zostatkom zaviazkov z finan¢ného prenajmu

vo vyske 104 tis. eur. Oproti roku 2010 sa znizil o 63 tis. eur.

VysSie tizemné celky vykazali dlh vo vyske 426 847 tis. eur, z ¢oho 4 813 tis. eur tvori navratna
finan¢na vypomoc Bratislavskému samospravnemu kraju zo Statnych finan¢nych aktiv, ktord
podlieha konsolidacii. Oproti stavu v roku 2010 vzrastol dlh VUC o 18 246 tis. eur (0 4,5 %).
Narast bol spdsobeny zvySenim stavu bankovych uverov o 15 320 tis. eur na hodnotu 350 057

tis. eur a investiénych dodavatel'skych Giverov o 2 926 tis. eur na hodnotu 71 977 tis. eur.

RozloZenie dlhu VUC podl'a samospravnych krajov:

Samospravny kraj Investi¢né . . <
i . [ o1 Navratné finan¢né
Bankové uvery dodavatel’ské , . Spolu
. , vypomoci
(v tis. eur) uvery i

Bratislavsky 32521 0 4813 37 334
Trnavsky 54 076 0 0 54 076
Nitriansky 54735 0 0 54 735
Trenciansky 39985 0 0 39 985
Zilinsky 44 204 10 621 0 54 825
Banskobystricky 30 848 20424 0 51272
Kosicky 46 172 28 697 0 74 869
Presovsky 47 516 12 235 0 59 751
Spolu VUC 350 057 71977 4813 426 847

Zdroj: Ministerstvo financii SR
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Z celkového dlhu predstavuji domaci veritelia 326 641 tis. eur a zahrani¢ni veritelia 100 206 tis.
eur (Bratislavsky kraj 16 361 tis. eur, PreSovsky kraj 40 425 tis. eur a KoSicky kraj 43 420 tis.
eur). Z hl'adiska povodne;j splatnosti je dlh VUC tvoreny len dlhodobymi zavizkami.

DIh obci dosiahol 1386 431 tis. eur aoproti stavu vroku 2010 sa znizil o 4 488 tis. eur.
Rozhodujucu ¢ast’ dlhu obci tvoria bankové uvery a iné pozicky vo vySke 1 379 485 tis. eur,
pri¢om 667 055 tis. eur poskytol Statny fond rozvoja byvania a 17 573 tis. eur $tatny rozpocet
mestu Zilina vo forme névratnej finanénej vypomoci v savislosti s vystavbou automobilky KIA
a podporou vlady SR pri budovani infrastruktary. Zostavajucich 6 946 tis. eur predstavujua
kratkodobé a dlhodobé zmenky. Uvery poskytnuté zo Stitneho fondu rozvoja byvania
a zo Statneho rozpoctu podliehaju konsolidéacii. Z hladiska splatnosti ma dlh obci prevazne

dlhodoby charakter (93,5 %)°.

Dlh S$tatnych prispevkovych organizacii v hodnote 803 tis. eur je tvoreny navratnymi
finanénymi vypomocami, ktoré boli zo Stitneho rozpo¢tu poskytnuté prispevkovym

organizaciam vo vyske 328 tis. eur a finan¢nym prenajmom vo vyske 475 tis. eur.

DIh prispevkovych organizicii VUC je tvoreny v plnej vyske 116 tis. eur finanénym
prenajmom. Oproti roku 2010 poklesol o 13 tis. eur.
Na dlhu prispevkovych organizacii obei 1 146 tis. eur sa z vacSej Casti podiela finanény

prenajom 900 tis. eur, zvySok tvoria iné pdzic¢ky vo vyske 246 tis. eur.

Dlh neziskovych organizacii obci v hodnote 89 tis. eur je tvoreny nebankovymi pdzickami.
Oproti roku 2010 poklesol o 325 tis. eur.

% Din vyssich tizemnych celkov a obci uréeny podl'a maastrichtskych kritérii nemozno stotoziiovat’ s ich dlhom ako
kritériom pre prijatie navratnych zdrojov financovania podl'a § 17 ods. 6-8 zakona ¢. 583/2004 Z. z. o rozpoctovych
pravidlach izemnej samospravy a 0 zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorsich predpisov.
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3. Vysledky hospodarenia Statneho rozpoctu na hotovostnej baze

V nasledujiicom texte sa v stlade s § 29 ods. 2 pism. ¢) a d) zdkona o rozpocétovych
pravidlach verejnej spravy hodnoti plnenie Statneho rozpocétu na hotovostnom principe. Ide
0 plnenie rozpoctovanych prijmov, vydavkov a vysledku rozpoctového hospodarenia Statneho
rozpoc¢tu tak, ako sa prejavili na prijmovych a vydavkovych tétoch kapitol Statneho rozpoctu,
ako aj d’al$ie udaje o ich finan¢nych vzt'ahoch k inym subjektom verejnej spravy (prispevkové
organizacie, Uzemnd samosprava apod.) aj mimo verejnej spravy (ob¢ania, neziskové

organizacie a pod.).

3.1. Zamery, ciele a opatrenia rozpo¢tovej politiky v roku 2011

Schvéleny rozpocet verejnej spravy na roky 2011 az 2013 bol zostaveny v sulade
s programovym vyhlasenim vlady SR”, v ktorom bola uvedend ako kI'i¢ové priorita ozdravenie
verejnych financii S ciePom zniZenia deficitu verejnych financii pod uroveii 3 % HDP v roku
2013 tak, aby Slovensko dodrzalo svoje zavidzky vo€i Eurdpskej unii vyplyvajice z Paktu

stability a rastu.

Vlada SR sa rozhodla pre ozdravenie verejnych financii z dvoch hlavnych dovodov. Prvym bol
fakt, Ze v roku 2011 si Slovensko potrebovalo na financnom trhu pozicat’ 8§ mld. eur, inak by
nebolo schopné plnit’ svoje zavizky. Na ziskanie takychto obrovskych zdrojov bola nevyhnutna
dovera finanénych trhov. Hoci celkova troven verejného dlhu SR nie je v porovnani s inymi
Statmi vysoka, SR je omnoho zranite'nejSia ako napriklad Japonsko alebo Velka Britania.
Na rozdiel od tychto velkych Statov so silnym domdacim finanénym sektorom je totiz Slovensko

malou krajinou s otvorenou ekonomikou a relativne malym objemom domacich uspor.

Druhym dévodom ozdravovania verejnych financii bolo to, Zze vlada povazovala prudké
zadlZovanie buducich generacii za nespravodlivé. Vysoky verejny dlh v kombindcii
so starnutim populacie vytvara pre buduce generacie prili§ vysoku zat'az a ohrozuje dlhodobu

udrzatelnost’ verejnych financii a rastu Zivotnej urovne na Slovensku.

V zaujme ozdravenia verejnych financii bola na jednej strane snaha o jednoznacné znizenie
deficitu, ktoré presved¢i finan¢né trhy o doveryhodnosti Slovenska, na strane druhej bola snaha,
aby opatrenia nezasiahli prili§ tvrdo domacu ekonomiku s negativnym dopadom na jej rast.
Z deficitu verejnych financii na Grovni 7,8 % HDP v roku 2010 bola troven rozpoctovaného

deficitu pre rok 2011 nastavena na 4,9 % HDP. Pritom, ak by vlada nerobila podstatné zmeny

N Programové vyhlasenie vlady SR na obdobie rokov 2010 — 2014 schvalila NR SR 10. 8. 2010
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Vv rozpoctovej politike a ponechala by len prijmy aj vydavky na ich ,,prirodzeny* vyvoj, deficit
by dosiahol priblizne 7,4 % HDP.

Ambicidzne nastavenie rozpoc¢tovaného deficitu bolo vsak podporené planovanymi ozdravnymi
opatreniami v objeme 2,5 % HDP, teda 1,75 mld. eur. Takmer pol percentom mal k zniZeniu
deficitu prispiet’ aj progndézovany rast ekonomiky. MenSia Cast’” ozdravnych opatreni bola
navrhnuta na strane prijmov verejnych financii. I$lo o stibor krokov v oblasti DPH, spotrebnych
dani, nedanovych prijmov, ale aj dane z prijmov aodvodov. Tymito opatreniami sa
predpokladalo medziroéné zvysSenie daniovo-odvodového zat'azenia na 28,6 % HDP, stale vSak
bolo pod uroviiou roku 2008 (28,9 % HDP) a v priebehu rokov 2012 a 2013 by opét” malo
klesnut’ pod 28 % HDP.

Vicsia Cast’ ozdravenia verejnych financii sa navrhla na strane vydavkov. Pri tvorbe rozpoctu na
rok 2011 sa vyuzili najmi plo$né Skrty mzdovych a prevadzkovych vydavkov v kombindcii
s individudlnym znizovanim kapitalovych vydavkov (napriklad narodny futbalovy Stadion)
a niektorych konkrétnych transferov (napriklad narodny doplatok k priamym platbam pre

farmérov).

VyraznejSie systémové zmeny smerujuce k znizovaniu vydavkov, ako je napriklad reforma
socialneho alebo dochodkového systému boli sucastou rozpoftov na nasledujuce roky.
Planované bolo ozdravovanie verejnych financii aj v nasledujucich dvoch rokoch tak, aby v roku

2013 klesol deficit Slovenska pod 3 % HDP.

Navrhované tempo ozdravenia bolo konsenzualne prijaté nielen zo strany politickych stran na

Slovensku, vratane opozicie, ale aj medzinarodnych institacii a odbornej verejnosti.

S cielom sledovat’ vyvoj plnenia rozpoc¢tu verejnej spravy v priebehu roka 2011 prebiehalo
pravidelné monitorovanie. V prvych dvoch mesiacoch roku 2011 bol vyvoj rozpoctového
hospodarenia monitorovany prostrednictvom mesa¢nych hodnotiacich sprav o plneni Statneho
rozpoCtu na hotovostnej baze. Pocnic marcom Ministerstvo financii SR pristipilo
k monitorovaniu vyvoja V §irSom ramci celych verejnych financii formou pravidelného
vypracovavania predpokladov vyvoja verejnych financii v metodike ESA 95 na mesacnej baze.
Tieto, na zaklade aktualne dostupnych udajov o dosiahnutej skuto¢nosti a predpokladanom
vyvoji prijmov avydavkov rozpoctu verejnej spravy, kvantifikovali ocakavané zmeny
V hospodareni jednotlivych subjektov rozpoctu verejnej spravy oproti schvalenému rozpoctu na

rok 2011.

Predpoklady vyvoja verejnych financii vychadzali znajnovSich analyz a prognéz
makroekonomického a fiSkdlneho vyvoja aich vysledky sa vyuZzivali na hodnotenie moznych
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rizik plnenia rozpoctu v roku 2011. Zameriavali sa najmd na monitoring a analyzu faktorov,
ktoré mohli potencidlne sposobit’ najvacsi odklon hospodarenia jednotlivych subjektov verejnej
spravy od schvaleného rozpoc¢tu na rok 2011, a tak najviac ovplyvnit' GspeSnost” dosiahnutia

planovaného ciela vlady pre rok 2011.

Predpoklady vyvoja verejnych financii na Stvrtrocnej baze boli sucastou sprévs), ktoré
Ministerstvo financii SR pripravuje v pravidelnych intervaloch na rokovanie vlady s cielom
analyzovat’ a posudit’ skutoény vyvoj s rozpo¢tovanym cielom v oblasti schodku verejnej

spravy.
3.2. Zakladné rozpoctové ukazovatele

Na zéklade zékona €. 498/2010 Z. z. o Statnom rozpocte na rok 2011 sa prijmy Statneho
rozpoc¢tu rozpoctovali sumou 13 147 834 tis. eur, vydavky boli ur¢ené sumou 16 957 773 tis. eur
a schodok Sstatneho rozpoctu sumou 3 809 939 tis. eur. Sthrnny prehlad o rozpocétovanych

a skutoéne  dosiahnutych  zakladnych  rozpoctovych  ukazovatelov — vroku 2011

a v predchadzajucich dvoch rokoch poskytuju nasledovné udaje:

Ukazovatel Rozpocet 2011 Skutocnost Rozdiel

(v tis. eur) schvaleny upraveny
1 2 3 4 5 6 =3-2

Prijmy spolu 13147834 | 13768327 | 12002326 | 10900863 | 10540796 | - 1766001
v tom:

- daiiové prijmy 8786829 | 8786829 8700097 | 7962242 8 024 303 - 86 732
- nedariové prijmy 703 082 689 939 861 264 692 872 838 462 171 325
- granty a transfery 3657923 | 4291559 2440965 | 2245749 1678031 | -1850594
Vydavky spolu 16 957 773 | 18097 267 | 15278042 | 15337011 | 13332047 | - 2819225
v tom:

- bezné vydavky 14 066 186 | 14381898 | 12782847 | 12968403 | 11172701 | - 1599 051
- kapitdalové vydavky 2891587 | 3715369 2495195 | 2368608 2159346 | -1220174
Schodok (-) -3809939 | -4328940 | -3275716 | -4436148 | -2791251 1053224

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Dosiahnuté prijmy S$tatneho rozpoctu 12 002 326 tis. eur boli nizSie, nez sa rozpoctovalo
Vv pévodne schvalenom aj upravenom rozpocte. V porovnani s relativne stabilnym objemom
v rokoch 2010 a 2009 (index 2010/2009 bol 1,03) sa oproti roku 2010 medziro¢ne zvysili

indexom 1,1.

8 ,»Sprava o makroekonomickom vyvoji a vyvoji verejnych financii za prvy polrok 2011 a predikcia vyvoja do
konca roka“, ktora sa pripravuje po ukonéeni prvého polroka a material ,,Sprava o makroekonomickom vyvoji a
vyvoji verejnych financii za tri Stvrtroky 2011 a predikcia vyvoja do konca roka®, ktora sa pripravuje po ukonceni
troch Stvrtrokov kalendarneho roka.

22



Aj vydavky S$tatneho rozpocétu 15278 042 tis eur. boli nizSie nez v schvalenom a eSte

vyraznejSie v upravenom rozpocte (o 2 819 225 tis. eur). Medziro¢ne zostali priblizne na urovni
roka 2010.

V dosledku takéhoto plnenia prijmov a vydavkov sa vykazal schodok Statneho rozpoctu
3275716 tis. eur, ktory bol nizsi tak vo vztahu k pdvodne schvéalenému, ako aj upravenému

rozpo¢tu. Medziro¢ne bol nizsi o 1 053 224 tis. eur.

Sthrnna bilancia prijmov a vydavkov Statneho rozpoctu za rok 2011 je uvedena v tabulke ¢. 1,
a udaje o vyvoji prijmov a vydavkov Statneho rozpocétu v rokoch 2011 a 2010 v tabulke ¢. 19

tabul’kovej prilohy Statneho zaverecného uctu.
3.3. Prijmy Statneho rozpoctu

3.3.1. Danové prijmy

Danové prijmy $tatneho rozpoctu na rok 2011 boli rozpoctované vo vyske 8 786 829 tis.
eur a v priebehu roka nebol rozpocet upravovany. V skuto¢nom plneni dosiahli vysku 8 700 097
tis. eur, ¢o predstavuje plnenie rozpo¢tu na 99,0 %, avsak narast oproti skuto¢nosti roku 2010

0 737 855 tis. eur, t.j. 0 9,3 %. Suhrnny prehlad o plneni danovych prijmov Statneho rozpoétu

poskytuje nasledovna tabul’ka:

Ukazovatel’ Rozpocet 2011 Skuto¢nost’
Rozdiel
(v tis. eur) schvaleny | upraveny
1 2 3 4 5 6=3-2

Dane z prijmov a kapitalového majetku 1925923 | 1925923| 1867541 |1541704| 2314130 -58 382
Dane z majetku 0 0 151 362 725 151
Dane za tovary a sluzby 6735637| 6735637 | 6742837 |6 366640 | 5681054 7200
Dane z medzindrodného obchodu 33908| 33908| 38748| 35304| 27187 4840
a transakcii

Sankcie uloZzené v danovom konani 21 881 21 881 21 382 18 142 1207 -499
Iné dane (dan z emisnych kvot) 69 480 69 480 29 438 0 0 -40 042
Daiiové prijmy spolu 8786829 | 8786829 | 8700097 (7962242 | 8024 303 -86 732

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Najvyssi podiel na plneni danovych prijmov mali dane za tovary a sluzby a v nich dan z pridanej
hodnoty 4 741 352 tis. eur (2010: 4 422 082 tis. eur) aspotrebné dane 2 001 440 tis. eur
(2010: 1 944 624 tis. eur), a za kateg6riu dane z prijmov a kapitalového majetku dan z prijmov
pravnickych osdb 1617 538 tis. eur (2010: 1 254 796 tis. eur). Menej sa na tvorbe danovych
prijmov podiel'ali dane z medzinarodného obchodu a transakcii, iné dane, Sankcie ulozené

v danovom konani a dane z majetku.
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Plnenie danovych prijmov ovplyvnilo niekol'’ko faktorov. Na jednej strane bolo nizsie plnenie
dane z prijmov a kapitalového majetku, ktoré bolo negativne ovplyvnené rocnym ziétovanim
prevodu vynosu samosprav v neprospech Stitneho rozpoctu, ale hlavne neplnenim dane
Z prijmov pravnickych oséb. Dovodom bolo nenaplnenie hotovostného vynosu v poslednych
troch mesiacoch roka 2011, ale tiez mohol tato skutocnost’ urCitym spdsobom ovplyvnit aj

termin na zaplatenie preddavkov na dan za december 2011, stanoveny na januér 2012.

Na strane druhej bolo vyssie plnenie dane za tovary a sluzby, a to dane z pridanej hodnoty, ktoré
bolo pozitivne ovplyvnené najmi zvySenim zakladnej sadzby dane z 19 % na 20 % a zruSenim
6 %-nej sadzby dane na tovary ,, predaja z dvora*“ od 1. januara 2011 a zaplatenim dane vo vyske
173 639 tis. eur, ktoru s§tat zaplatil za useky cestnych komunikacii (PPP projekty), ktoré boli
v roku 2011 odovzdané do uzivania, resp. dostali kolaudacné rozhodnutia. Tato transakcia vSak
nema pozitivny vplyv na deficit, ked’Ze sa objavuje na strane prijmov, ale v rovnakej vyske aj na

strane vydavkov.

V Casti inych dani bol zaznamenany pokles dane z emisnych kvot spdsobeny faktom, ze firmy
neplatili dain z emisie, ktoru uSetrili vd’aka investiciam do technoldgii, d’alej pokles spdsobilo
znizenie realnej ceny povoleniek v priebehu roka 2011, ale i neplatenie tejto dane zo strany

jednotlivych subjektov.

Nizsie plnenie dane z prijmov pravnickych osob a fyzickych osob za rok 2010 sa prejavilo aj
nanizSom prevode podielu (2 %) dane zprijmov fyzickych a pravnickych o0s6b na
verejnoprospesny Ucel vroku 2011. V nasledujucej tabulke je premietnuty vyvoj prevodu

podielu dane za posledné tri roky pricom, suma prevodu sa nerozpoctuje.

Ukazovatel
(v tis. eur) 2011 2010 2009

1 2 3
Prevod podielu dane z prijmov FO na osobitny ugel 16 526 15 553 17 684
Prevod podielu dane z prijmov PO na osobitny udel 25 444 28 592 37 496
Spolu 41970 44 145 55180

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Podrobné udaje o plneni danovych prijmov Statneho rozpoctu 2011 st uvedené v tab. ¢. 2

tabul’kovej prilohy Statneho zaverec¢ného uctu.

Podrl'a udajov Finan¢ného riaditel'stva SR danova sprava k 31. 12. 2011 evidovala pohl'adavky
po lehote splatnosti v uhrnnej vyske 1 830 128 tis. eur (0 178 083 tis. eur viac ako v roku 2010).
Najvyssie pohladavky su pri dani z pridanej hodnoty (1161 170 tis. eur), dani z prijmov
pravnickych osob (230 788 tis. eur) a sankciach ulozenych v danovom konani (pohl'adavky pri
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sankciach na dani z pridanej hodnoty 449 604 tis. eur, na dani z prijmov fyzickych a pravnickych
0s0b 244 366 tis. eur). Za colnu spravu dosiahla celkova vyska pohl'adavok po lehote splatnosti
k 31.12. 2011 spolu 64 301 tis. eur, ¢o je 0 7 684 tis. eur menej ako v roku 2010. V rozhodujuce;j
miere ide o0 pohladavky na spotrebnych daniach (31 234 tis. eur), dani z pridanej hodnoty
(15 288 tis. eur) a cle (5202 tis. eur). Naopak, roznymi formami vymahania pohl'adavok colné
organy vymohli v priebehu roku 2011 spolu 2 613 tis. eur.

3.3.2. Nedanové prijmy

Nedanové prijmy sa podielali na tvorbe celkovych prijmoch niz§im percentom ako
ostatné druhy prijmov a tvorili ich prijmy z vlastnej ¢innosti rozpoctovych organizécii, prijmy
z podnikania, z vlastnictva majetku, z jeho predaja, z administrativnych a sidnych poplatkov,
pokut a penale, predaja pozemkov a kapitalovych aktiv, arokov a inych nedanovych prijmov. Ich

podiel na celkovych prijmoch sa v priebehu roka 2011 pohyboval v rozmedzi 4 — 8 %.

Suhrnny prehlad o plneni nedafiovych prijmov poskytuje nasledovna tabulka”:

Rozdiel

(v tis. eur) schvaleny | upraveny

1 2 3 4 5 6=3-2
Pmrfggiuz podnikania a z viastnictva 99 514 98868| 110351| 78227 147092 11 483
Administrativne poplatky a in¢ 200819|  278009| 367609| 279706| 280994 89 600
poplatky a platby
Kapitlové prijmy 16 862 15856| 18238| 16346| 17172 2 382
Uroky z tuzemskych a zahrani¢nych
Gverov, poicick, NFV, vkladov 79 802 79800| 55428| 79011| 94725 24372
a azio
Iné nedafiové prijmy 216085| 217406 309638| 239582| 298479 92 232
Nedaiiové prijmy spolu 703082| 689939 861264| 692872| 838462| 171325

Zdroj: Ministerstvo financii SR

V administrativnych poplatkoch ainych poplatkoch a platbach je najvacsi prijem vo
Vseobecnej pokladni¢nej sprave (VPS) 142 756 tis. eur (2010: 279 706 tis. eur) ako trzby
z predaja kolkovych znamok, sudne poplatky a ostatné poplatky av Ministerstve dopravy,
vystavby a regionalneho rozvoja SR v sume 110 730 tis. eur ako prijem za prevadzkovanie

radiovych zariadeni pre mobilnych operatorov a prijem za pravo uzivania frekvencii.

9 ror . r ~ 4 re ~er W 4 r ~ b .
) Podrobné udaje o plneni nedanovych prijmov $tatneho rozpocétu v roku 2011 s uvedené v tab. ¢. 3 tabulkovej
prilohy statneho zavere¢ného uctu.
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V inych prijmoch ma najvacsi podiel kapitola VPS a to ako prijmy z odvodov z hazardnych hier
a inych podobnych hier 105 704 tis. eur (2010: 123 321 tis.. eur), prijem roznych vratiek 61 488

tis. eur. a Statne hmotné rezervy za predaj mobilizaénych rezerv 70 725 tis. eur.

Kategoria prijmy z podnikania a z vlastnictva majetku je takmer cela tvorena dividendami
v sume 101 501 tis. eur (2010: 69 668 tis. eur), ktoré ziskali Ministerstvo hospodarstva SR
(87 044 tis. eur), Ministerstvo financii SR (13 403 tis. eur), Ministerstvo dopravy, vystavby
a regionalneho rozvoja SR (926 tis. eur), Ministerstvo zahrani¢nych veci SR (105 tis. eur),
Ministerstvo prace, socidlnych veci arodiny SR (23 tis. eur) a z vlastnickeho podielu $tatu

Vv akciovych spolo¢nostiach.

Mensi podiel predstavuju prijmy zurokov zvkladov, zuctov finanéného hospodarenia,
z navratnych finanénych vypomoci a ostatnych platieb hlavne Vrozpoctovej kapitole VPS

v objeme 55 267 tis. eur.

Celkové nedaiiové prijmy dopliaju kapitalové prijmy tvorené takmer v kazdej rozpodtovej
kapitole ako prijmy z predaja kapitalovych aktiv, pozemkov a pod. Najvyssi podiel na ich plneni
maju tieto rozpoctové kapitoly: Ministerstvo vnatra SR (6 457 tis. eur), Ministerstvo
zahrani¢nych veci SR (4 494 tis. eur), Ministerstvo obrany SR (2 650 tis. eur), Sprava Statnych
hmotnych rezerv (1 477 tis. eur), Ministerstvo financii SR (1 241 tis. eur), Ministerstvo Skolstva,
vedy, vyskumu a Sportu SR (564 tis. eur), Ministerstvo dopravy, vystavby a regiondlneho

rozvoja SR (487 tis. eur) a pod.

3.3.3. Granty a transfery

V ramci grantov a transferov boli na rok 2011 rozpoctované prostriedky v sume
3657 923 tis. eur, v nich zahrani¢né granty a transfery 3 343 891 tis. eur a tuzemské 314 032 tis.
eur. V ramci zahrani¢nych grantov a transferov s rozpoc¢tované iba transfery, pretoZe granty sa
nerozpocCtuju (st to prispevky od dobrovolnych darcov, sponzorov a pod.), pretoze nie je mozné
predpokladat’ ich vySku od jednotlivych poskytovatelov. Po tuprave o nenaplnené prijmy
z predchadzajtcich rokov sa rozpocet grantov a transferov zvysil na tiroven 4 291 559 tis. eur,
a to najma v skupine zahrani¢nych transferov na sumu 3 978 223 tis. eur. V ramci zahrani¢nych

grantov a transferov tvoria takmer celt hodnotu prostriedky z rozpoc¢tu Europskej tnie.

Skuto¢ny prijem Statneho rozpoctu zgrantov atransferov dosiahol 2440 965 tis. eur

(2010: 2 245 750 tis. eur), co predstavuje plnenie upraveného rozpoctu na 56,9 %.
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Sthrnny prehl'ad o plneni

grantov a transferov poskytuje nasledovna tabul’ka:

Rozpocet 2011 Skutocnost’

») . ' [a)
0 010 009
1 2 3 4 5 6=3-2
Tuzemské granty a transfery 314 032 313 336 399883 | 569 236 555 347 86 547
Zahraniéné granty a transfery | 3343891| 3978223| 2041082| 1676514| 1122683| -1937141
Z toho: T 3343891| 3978223| 2031346| 1663755| 1111480| -1946 877
prostriedky z rozpo¢tu EU
Granty a transfery spolu 3657923| 4291559| 2440965| 2245750| 1678030| -1 850594

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Tuzemské granty a transfery prekrocili plnenim 399 883 tis. eur upraveny rozpocet 0 86 547
tis. eur. Podstatnu ¢ast’ v sume 373 979 tis. eur tvoria prostriedky, ktoré Fond narodného majetku
Slovenskej republiky previedol na Ucet Ministerstva financii SR na posilnenie Statnych
finanénych aktiv v zmysle ¢lanku 2 bod 2.1. Zmluvy o poskytnuti finanénych prostriedkov
uzatvorenej medzi FNM SR a MF SR.

Neplnenie sa prejavilo v zahraniénych grantoch a transferoch (plnenie 2 041 082 tis. eur),
hlavne v prijme prostriedkov z rozpoétu EU, ktoré dosiahli sumu 2 031 346 tis. eur. Napriek
tomu, Ze podstatni cCast’ tychto prostriedkov tvoria prijmy zo Strukturdlnych fondov IL
programového obdobia, ide o ich najvyssi vypadok oproti rozpo¢tu. V plneni prijmov za
Strukturalne operacie sa prejavuje ¢asovy nesulad medzi ¢erpanim vydavkov a plnenim prijmov
a umoZznenie financovania na urovni prijimatelov formou zalohovych platieb, ku ktorym sa viaze

plnenie prijmov aZ po schvaleni vydavkov na vSetkych stupioch.

Na plneni prijmov ako prostriedkov z EU (2 031 346 tis. eur) sa podielali v roku 2011 tieto
rozpoc¢tové kapitoly: Ministerstvo financii SR (63 464 tis. eur), Ministerstvo zivotného prostredia
SR (231 260 tis. eur), Ministerstvo $kolstva, vedy, vyskumu a Sportu SR (153 671 tis. eur),
Ministerstvo zdravotnictva SR (60 495 tis. eur), Ministerstvo prace, socialnych veci a rodiny SR
(206 016 tis.
podohospodarstva a rozvoja vidieka SR (926 841 tis. eur) a Ministerstvo dopravy, vystavby

eur), Ministerstvo hospodarstva SR (155720 tis. eur), Ministerstvo

a regionalneho rozvoja SR (233 879 tis. eur).

Podrobné tdaje o prijmoch Statneho rozpoctu podla kapitol, kategorii rozpoctovej klasifikécie

a podl'a zdrojov su uvedené v tab. ¢. 4 az 6 tabul’kovej prilohy Statneho zavereéného uctu.
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3.4. Vydavky Statneho rozpoctu

Pri rozpoctovani vydavkov Statneho rozpoctu na rok 2011 sa zohladnili najmi
nasledovné ustanovenia zakona ¢. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy

a 0 zmene a doplneni niektorych zdkonov v zneni neskorsich predpisov:

¢ viacro¢né rozpoctovanie na tri rozpoctové roky,

e vyuzivanie programového rozpoctovania ako integralnej sucasti rozpoctového procesu pri
zostavovani a realizacii Statneho rozpoctu,

e Cerpanie prostriedkov S$tatneho rozpoctu aj v nasledujicich rozpoctovych rokoch
(moznost’ Cerpania finanénych prostriedkov na kapitalové vydavky a prostriedky
Europskej tinie vratane spolufinancovania zo Statneho rozpoctu aj v nasledujucich rokoch
za podmienok ustanovenych zdkonom o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy, ako aj
moznost’” pouzit bezné¢ transfery poskytnuté prijemcom v poslednom Stvrtroku
rozpoc¢tového roka do konca prvého Stvrtroka nasledujiiceho roka),

e poskytovanie dotacii pravnickym a fyzickym osobam v stlade so zédkonom o Stitnom
rozpocte na prislusny rozpoctovy rok,

¢ na majetkovu ucast’ alebo na zaloZenie (zriadenie) inej pravnickej osoby ako rozpoctovej
resp. prispevkovej organizdcie mozno pouZit' len Stitne financné aktiva v sprave
Ministerstva financii SR.

Podrobny prehl'ad o vydavkoch Statneho rozpoctu v roku 2011 podla kategérii rozpoctovej
klasifikacie a kapitol Statneho rozpoctu, o beznych transferoch a kapitalovych vydavkoch je

uvedeny V tab. 7 az 9 tabul’kovej prilohy Statneho zaverecného uctu.

3.4.1. Vydavky Statneho rozpoctu podla ekonomickej klasifikacie

Na rok 2011 sa rozpoctovali vydavky Statneho rozpoctu sumou 16 957 773 tis. eur,
s medzironym narastom Vo vztahu k schvalenému rozpoctu 2010 o 3,4 %. V priebehu roka sa
rozpoCtovymi opatreniami ich celkovy objem zvysil na 18 097 267 tis. eur a kone¢né Cerpanie

vydavkov bolo spolu 15 278 042 tis. eur.

3.4.1.1. Bezné vydavky

Rozpocet beznych vydavkov na rok 2011 predstavoval sumu 14 066 186 tis. eur, ktora sa

Vv priebehu rozpoctového roka rozpoctovymi opatreniami zvySila na 14 381 898 tis. eur.

V skutoénosti sa vycerpalo 12 782 847 tis. eur (2010: 12 968 403 tis. eur).
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Prehlad beznych vydavkov v zdkladnej ekonomickej Struktire poskytuje nasledovna tabul’ka:

. ozaile
1 2 g 4 5 6=3-2
Mzdy, platy, sluzobné prijmy 1463427| 1496481| 1498527| 1581768| 1543925 2 046
a ostatné osobné vyrovnania
Poistné a prispevok do 490 541 500 389 500 793 510 554 497 359 404
poistovni
Tovary a sluzby 1934886 2153297| 1226227| 1321488| 1487638| -927070
ezne transfer -
Bezné transfery 9014143| 9188225| 8550653| 8690518 6881066 -637572
viom: 3799723| 3620252| 3354986| 3489431 1959569| -265 266
V rdmci verejnej spravy
Jednotlivcom a neziskovym 3525512| 3498417| 3462933| 3613255| 3177022|  -35484
pravnickym osobam
nefin. subjektom a transfery
nezaradenym vo verejnej -
PO deny inej 963773| 1430758| 1096075| 1035597| 1087324| -334683
sprdve
do tuzemskyich financnych 5736 2552 1110 1356 1548 1442
institucii
do zahranicia 719 399 636 246 635 549 550 879 655 603 697
Splacanie drokov platby 1163189| 1043506| 1006647 864 075 762 713 -36 859
suvisiace S uverom
BeZné vydavky spolu 14 066 186 | 14381898 | 12782847 | 12968403| 11172701| -1599 051

Zdroj: Ministerstvo financii SR
a) Mzdy, platy, sluZobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania

Zakonom o Statnom rozpocte na rok 2011 bol limit vydavkov na mzdy, platy, sluZobné
prijmy a ostatné osobné vyrovnania ustanoveny ako zavdzny ukazovatel' z koédu 111 (zdroj
Statneho rozpoctu) v sume 1 463 427 tis. eur. Rozpo€tovymi opatreniami sa tento limit zvysil na
1 469 417 tis. eur a pouzilo sa 1 468 840 tis. eur. Upraveny rozpocet vydavkov na mzdy, platy,
sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania zo vsetkych zdrojov predstavoval 1 496 481 tis.
eur. Okrem prostriedkov statneho rozpoctu sa na mzdy a platy pouzili aj finanéné prostriedky
ziskané z rozpoétu EU a spolufinancovania zo $tatneho rozpoétu 27 188 tis. eur av siilade
s ustanovenim § 23 zdkona ¢. 523/2004 Z. z. o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy aj
prostriedky
z mimorozpoc¢tovych zdrojov v sume 2 498 tis. eur. Spolu sa na mzdy, platy, sluzobné prijmy
a ostatné osobné vyrovnania zamestnancov rozpoctovych organizacii vynalozilo 1 498 527 tis.
eur, 0 83 241 tis. eur menej ako v roku 2010. Kapitoly Statneho rozpoctu zavézny limit dodrzali,
len v kapitolach Uradu vlady SR, Ministerstva 8kolstva, vedy, vyskumu a $portu SR a
Ministerstva zdravotnictva SR sa v dosledku chybného zatriedenia vydavkov limit formalne

prekrocil.
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Uznesenim vlady SR ¢. 667/2010 k navrhu rozpoctu verejnej spravy na roky 2011 az 2013 bol
pre rozpoctové organizacie kapitol Statneho rozpoctu na rok 2011 schvéleny limit poétu
zamestnancov 128 681 osob. V priebehu roka bol limit znizeny na 128 303 osdb a v skutocnosti
bolo v rozpoétovych organizaciach kapitol Statneho rozpoc¢tu zamestnanych 122 171 oso6b, ¢o je

medziro¢ne menej 0 5 209 0sob.

Pre samotné aparaty ustrednych organov boli v prilohe ¢. 1 uznesenia vlady SR ¢. 667/2010
schvalené vydavky na mzdy, platy, sluzobné prijmy a ostatné osobné vyrovnania v sume
179 521 tis. eur. V priebehu roka bol tento limit rozpo¢tovymi opatreniami zvySeny na 182 811
tis. eur. Spolu sa zamestnancom ustrednych organov vyplatilo (vratane prostriedkov EU,
spolufinancovania zo $tatneho rozpoctu a mimorozpoctovych zdrojov) 200 530 tis. eur, ¢o je
medziroéne menej 09995 tis. eur. Svynimkou Uradu pre normaliziciu, metrologiu
a skuSobnictvo SR bol zavdzny limit miezd, platov, sluZobnych prijmov a ostatnych osobnych

vyrovnani aparatov Ustrednych orgédnov dodrzany.

Pre aparaty ustrednych organov bol na rok 2011 schvaleny zavazny limit po¢tu zamestnancov
11 709 os6b. Tento bol v priebehu roka zvySeny na 11 794 osob, skuto¢ne zamestnanych bolo

10 839 o0sdb, ¢o je medzirocne menej o 381 osdb.

Uznesenim vlady SR ¢. 667/2010 bola v prilohach €. 2, 3 a 4 na rok 2011 schvalena systemizacia
colnikov v Statnej sluzbe, prisluSnikov Hasi¢ského a zachranného zboru a prislusnikov Horskej
zachrannej sluzby v Statnej sluzbe a systemizacia policajtov v Statnej sluzbe. S vynimkou
Ministerstva spravodlivosti SR boli zavidzné ukazovatele systemizéacie v jednotlivych kategoriadch

zamestnancov vo vSetkych ostatnych kapitolach Statneho rozpoc¢tu dodrZzané.

Prehl'ad o plneni limitu poctu zamestnancov, miezd, platov, sluzobnych prijmov a ostatnych
osobnych vyrovnani v kapitolach Statneho rozpoctu za rok 2011 je uvedeny v tabul'kach ¢. 22
a 23 tabul’kovej prilohy Statneho zavere¢ného uctu. Tabulky €. 24 aZ 26 obsahuju Udaje o plneni

systemizovanych stavov colnikov, hasicov a policajtov v statnej sluzbe.
b) Poistné a prispevok do poist'ovni

Pre rok 2011 sa kapitolam statneho rozpoctu rozpisali vydavky na poistné a prispevok do
poistovni sumou 490 541 tis. eur, ktord bola v priebehu rozpoctového roka zvysenad na 500 389
tis. eur. V skutocnosti sa ¢erpalo 500 793 tis. eur a tieto vydavky boli nizsie oproti roku 2010

0 9 761 tis. eur. Z hladiska $truktary ide o:

- vydavky na poistné do Socialnej poistovne v sume 192 346 tis. eur (2010: 192 737 tis.
eur); z toho pripada na poistné na starobné poistenie 109 736 tis. eur, poistné do rezervného

fondu solidarity 37 411 tis. eur a poistné na invalidné poistenie v sume 21 890 tis. eur,
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- poistné na osobitné acty v kapitolach Statneho rozpoctu, do pdsobnosti ktorych patri
riadenie ozbrojenych, bezpeCnostnych a zachrannych zloziek v sume 150498 tis. eur
(2010: 157 844 tis. eur); ztoho poistné na vysluhovy doéchodok predstavuje 112 387 tis.
eur, poistné na invalidny vysluhovy dochodok 19 842 tis. eur a na nemocenské zabezpeCenie

9 249 tis. eur,

- poistné do zdravotnych poist’ovni spolu 149 918 tis. eur (2010: 149 646 tis. eur); v tom
do Vseobecnej zdravotnej poistovne 124 219 tis. eur a do sikromnych zdravotnych poistovni
25 699 tis. eur,

- prispevok do doplnkovych ddéchodkovych poistovni vo vyske 7726 tis. eur
(2010: 10 027 tis. eur),

- prispevky na starobné dochodkové sporenie 302 tis. eur (299 tis. eur).
c) Tovary a sluzby

Schvaleny rozpocet vydavkov na tovary a sluzby bol stanoveny sumou 1 934 886 tis. eur,
ktora sa rozpo&tovymi opatreniami zvysila na 2 153 297 tis. eur. Cerpanie predstavovalo sumu

1 226 227 tis. eur konkrétne na:

- sluzby 506 759 tis. eur (2010: 541 705 tis. eur),

- nakup materialu 218 856 tis. eur (2010: 282 043 tis. eur),

- platby za energie, vodu a komunikacie 197 422 tis. eur (2010: 206 268 tis. eur) z toho
samotné energie tvorili 48,3 %,

- rutinna a Standardna tdrzba, udrziavanie a opravy — 174 266 tis. eur (2010: 159 7009 tis.
eur),

- dopravné vydavky 67 795 tis. eur (2010: 67 679 tis. eur), znich takmer 55 %
predstavovali vydavky na palivd, maziva, oleje a Specidlne kvapaliny,

- najomné za najom nehnutelnych a hnutenych veci 34 404 tis. eur (2010: 34 072 tis. eur),
z toho az 94 % predstavovalo najomné za budovy, objekty a ich casti,

- cestovné vydavky dosiahli 26 730 tis. eur (2010: 30 011 tis. eur), z toho zahrani¢né
takmer 60 %.

d) BeZné transfery

Transferové platby su vydavky uskuto¢iiované bez toho, aby za ne ich prijemcovia
poskytovali nejaké protisluzby alebo tovary. Transferova platba vSeobecného charakteru urcena
pre rozne alebo neurcené ciele sa povazuje vzdy za bezny transfer. Triedia sa podl'a prijemcu

alebo druhu poskytovanej platby.
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Bezné transfery sa rozpoctovali pre rok 2011 sumou 9 014 143 tis. eur, ¢o predstavovalo
takmer 65,0 % celkovych beznych vydavkov. Prijatymi rozpoctovymi opatreniami sa uvedena
suma zvysila na 9 188 225 tis. eur. V skutocnosti sa vycerpalo 8 550 653 tis. eur (2010:
8 690 518 tis. eur), konkrétne na:

e transfery vramci verejnej spravy Vschvalenom rozpoCte sa rozpoctovali sumou
3799 723 tis. eur, v upravenom rozpocte sa mierne znizili na 3 620 252 tis. eur a ¢erpané boli
v uhrnnej vyske 3 354 986 tis. eur (2010: 3489 431 tis. eur). Podrobna analyza transferov

V rdmci verejnej spravy je nasledovna:

Transfery prispevkovym organizaciam zaradenym Statistickym tradom SR do verejnej spravy
198 928 tis. eur (2010: 203 593 tis. eur) sa poskytli z rozpoétu rozpoétovych kapitol Ministerstva
kultary SR (56 913 tis. eur), Ministerstva zivotného prostredia (24 881 tis. eur), Ministerstva
Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu SR (22 349 tis. eur), Slovenskej akadémie vied (20 664 tis.
eur), Ministerstva zdravotnictva SR (20 535 tis. eur), Ministerstva podohospodarstva a rozvoja
vidieka SR (18 378 tis. eur), Ministerstva hospodarstva SR (13 279 tis. eur), Uradu vlady (4 490

tis. eur).

Prispevky Statnym ucelovym fondom 58 782 tis. eur (2010: 55003 tis. eur) sa poskytli
Z rozpo&tu Ministerstva dopravy, vystavby a regionalneho rozvoja SR Statnemu fondu rozvoja
byvania (54 904 tis. eur), Ministerstva Zivotného prostredia SR Environmentdlnemu fondu na

financovanie sanacie havarijnych zosuvov pdody (3 7609 tis. eur).

Transfery Socialnej poist'ovni a zdravotnym poist’ovniam boli poskytnuté v sume 1 446 256
tis. eur, ato hlavne prostrednictvom rozpoctovej kapitoly VSeobecna pokladni¢na sprava
(1446 193 tis. eur). Finan¢né prostriedky boli poukazané na zabezpecenie platobnej schopnosti
Socialnej poistovne v dosledku deficitu dochodkového poistenia, vV zmysle § 157 ods. 4 zakona

¢. 461/2003 Z. z. o socidlnom poisteni v zneni neskorSich predpisov.

Transfery rozpo¢tovym organizaciam 12 414 tis. eur (2010: 58 574 tis. eur) sa poskytli tiez
predovsetkym prostrednictvom kapitoly VSeobecna pokladni¢na sprava (9 235 tis. eur); iSlo
0 vydavky na financné opravy a zrusenia zavizkov EK (4 358 tis. eur), vydavky na financovanie
Svajéiarskeho finanéného mechanizmu (4 229 tis. eur), vydavky na financovanie programu

SAPARD (488 tis. eur), vytvorené rezervy na prostriedky EU a odvody EU (151 tis. eur).

V menSom rozsahu poskytli transfery rozpoctovej organizacii aj Ministerstvo Skolstva, vedy,

vyskumu a Sportu SR (2 780 tis. eur), Ministerstvo vnutra SR (257 tis. eur).
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Transfery verejnym vysokym $kolam 443 328 tis. eur (2010: 444 036 tis. eur) sa takmer v plnej
vyske (439 095 tis. eur) poskytli prostrednictvom kapitoly Ministerstva skolstva, vedy, vyskumu
a Sportu SR.

Transfery poskytnuté obciam dosiahli 746 901 tis. eur (2010: 820 159 tis. eur), z nich 618 148
tis. eur sa formou zavdznych limitov poskytlo prostrednictvom Ministerstva $kolstva, vedy,

vyskumu a $portu SR a zvySok prostrednictvom inych kapitol statneho rozpoctu.

V thrnnej sume tvorili transfery vy$§im izemnym celkom 413 880 tis. eur (2010: 440 563 tis.
eur). Obsiahnuté v nich boli najmé prostriedky vo vyske 397 812 tis. eur z Ministerstva $kolstva,
vedy, vyskumu a Sportu SR na financovanie prenesené¢ho vykonu Statnej spravy na Useku

Skolstva.

Ostatnym subjektom verejnej spravy sa poskytli transfery vo vyske 37 497 tis. eur (2010:
25 762 tis. eur) z toho bolo pre Ministerstvo kultiry SR 35 158 tis. eur.

o transfery jednotlivcom a neziskovym pravnickym osobam tvoria v zmysle
platnej rozpoctovej klasifikacie prispevky, davky, doéchodky, odstupné, clenské, Stipendid
jednotlivcom a neziskovym pravnickym osobam vratane medzinarodnych so sidlom v SR a pod.

Sumou 3 525 512 tis. eur tvorili 39,1 % uhrnného objemu beznych transferov rozpoctovanych

Vv Statnom rozpocte V roku 2011. Rozpoctovymi opatreniami sa povodne uréend suma znizila
027096 tis. eur na 3498418 tis. eur. V skutoénych vydavkoch 3462 933 tis. eur (2010:
3 613 255 tis. eur) su zahrnuté:

Rozdiel
(v tis. eur) schvaleny | upraveny
1 2 3 4 5 6=3-2
Socidlne davky 1416500 | 1372469 | 1368993 | 1358978 | 1204066 | -3476
Transh [atené poistné
ransiely e pa ehe porshe = 1429334 | 1444717 | 1444717 | 1558689 | 1398223 0

skupiny 0s6b ustanovené zakonom

Transfery ob¢. zdruZeniam,
nadaciam, neziskovym
organizaciam, polit. strandm
a hnutiam, odborovym 237 496 237 991 238 631 256 803 250 192 640
organizaciam, cirkev. a sukrom.
Skolam, cirkvam, nabozenskym
spolo¢nostiam a cirkevnej charite

Prispevok na osobitny ucet 104 131 116 591 116 591 100 812 78 485 0
Jednotlivcom 82 359 73611 73603 100 755 74767 -8
Na aktivne opatrenia trhu prace 111 287 162 443 162 329 186 065 132 799 -114
Ostatné transfery 144 396 90 595 58 069 51 453 38490 | -32526
Spolu 3525512 | 3498417 | 3462933 | 3613255 | 3177022 | -35484

Zdroj: Ministerstvo financii SR
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. transfery nefinanénym subjektom a transfery prispevkovym organizaciam
nezaradenym vo verejnej sprave SR boli v povodnom rozpo¢te urc¢ené sumou 963 773 tis. eur,

Vv upravenom rozpocte 1 430 758 tis. eur. V skuto¢nosti sa vycerpalo 1 096 075 tis. eur (2010:

1 035 597 tis. eur) v nasledovnej Struktare:

Ukazovatel’ Rozpocet 2011 Skuto¢nost’ Rozdiel
(v tis. eur) schvalenv upraveny 2011 2010 2009
| upraveny |  cUll |
6=3-2
Prévnickej osobe zalozenej
Statom, obcou alebo vySSim 305 602 493 203 493 226 425099 436 627 23
uzemnym celkom
Ostatnej pravnickej osobe 640 627 922 543 587 679 589 148 626 054 | -334 864
Fyzickej osobe 12 799 4 967 5 125 5773 2820 158
podnikatelovi
Prispevkovej organizcii 4745 10 045 10045| 15577 21823 0
nezaradenej do VS
Spolu 963 773 1430 758 1096075 1035597| 1087324| -334683
Zdroj: Ministerstvo financii SR
o transfery do tuzemskych financnych inStiticii sa rozpoctovali v thrnnej sume

5736 tis. eur, rozpoCtovymi opatreniami sa ich objem znizil na 2 552 tis. eur, z ktorych sa
vyCerpalo 1110 tis. eur (2010: 1356 tis. eur) na uhradu majetkovej ujmy prostrednictvom
kapitoly VSeobecna pokladni¢nd sprava.

o transfery do zahranicia sa rozpoctovali v celkovej vyske 719 399 tis. eur, z toho
rozhodujtcu ¢ast’ 662 535 tis. eur (2010: 803 954 tis. eur) tvoria odvody Slovenskej republiky do
rozpoc¢tu Eurdpskej tinie zo zdroja zalozeného na dani z pridanej hodnoty a zdroja zalozeného na
hrubom nérodnom produkte, 49 719 tis. eur transfery medzinarodnej organizacii a 7 144 tis. eur
ostatné transfery tohto druhu. Upravou rozpoétu sa povodna suma transferov o 83 153 tis. eur
znizila na 636 246 tis. eur. Zo skutocne realizovanych transferov do zahranic¢ia v objeme 636 549
tis. eur. (2010: 550 879 tis. eur) sa uhradili odvody do rozpo¢tu Eurdpskej tnie 582 139 tis. eur
(2010: 520 270 tis. eur), formou platieb medzinarodnym organizaciam sa vycerpalo 44 886 tis.
eur (2010: 22 799 tis. eur).

AVew

e) Splacanie urokov a ostatné platby stvisiace s iverom, po6zi¢kou, navratnou financnou

vypomocou a finanénym prenajmom

Vydavky v tejto kategérii sa rozpoctovali v uhrnnej sume 1163 189 tis. eur.
Rozpoctovymi opatreniami sa tato suma znizila na 1043506 tis. eur askutocné Cerpanie
predstavuje 1 006 647 tis. eur (2010: 864 075 tis. eur) v nasledujuce;j Struktire
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Polozka

Rozpocet 2011

Skuto¢nost’

. Rozdiel
tis. eur
(V. eur) 2011 2010|2009
1 2 3 4 5 6=3-2

Domici dlh 899 134 609 451 597 467 564 670| 511589 -11 984
uroky zo §tatnych dlhopisov 658 448 437 030 434 155 383470 | 436476 -2 875
E?rll(&ady spojené s fin. operaciami Statneho 98 347 3177 2049 56 29 843 1128
g;?ky z refinanéného systému splacané do 41575 55 275 52 507 14723  42791| 2768
diskont vzniknuty pri emisiach st. dlhopisov 86 757 103 982 103 982 156 305 262 0
uroky z poskytnutych uverov 8 8 8 31 683 0
poplatky 14 000 9980 4767 10 085 1483 -5213
Zahrani¢ny dlh 264 055 434 055 409 180 299405| 251174 -24875
firoky z0 Statnych dlhopisov vydanjch v 232875| 392875| 380393| 266594| 205608 -12482
zahranici

Eilrlﬁljady spojené s fin. operaciami $tatneho 0 9982 16 596 91 -9 966
diskont vzniknuty pri emisiach $t. dlhopisov 0 0 0 1550 0 0
uroky z tiverov prijatych zo zahranicia 28 180 28 198 28 197 30112 41778 -1
poplatky 3000 3000 573 623 3697 -2 427
Spolu 1163189| 1043506| 1006647 864 075| 762713| -36859

Zdroj: Ministerstvo financii SR

3.4.1.2. Kapitalové vydavky

Rozpocet kapitalovych vydavkov na rok 2011 predstavoval sumu 2 891 587 tis. eur, ktora

sa rozpo¢tovymi opatreniami zvysila na 3 715 369 tis. eur. V skuto¢nosti sa ¢erpalo 2 495 195

tis. eur (2010: 2 368 608 tis. eur). Prehl'ad kapitalovych vydavkov v zékladnej ekonomickej

Struktare poskytuje nasledovna tabul’ka:

Ukazovatel
(v tis. eur)

Rozdiel
upraveny 2011 2010 2009
1 2 3 4 5 6=3-2
Obstaravanie kapitalovych aktiv 600 356 581 477 500 127 440 051 475991 -81 350
v tom:
nakup pozemkov a nehmotnych 218 403 169 654 169 868 96 024 103 577 214
aktiv
nakup budov, objektov a ich casti 100 4104 4 070 3443 5998 -34
nakup strojov, prisirojov, 119 082 70916 78 809 91 857 71232 7893
zariadeni, techniky
nakup dopr. prostriedkov 956 12 613 18 194 41 203 74999 5581
pripravnd a projekiova 6575 100 120 100 050 7 144 13 909 -70
dokumentacia
realizicia stavieb a ich 251394| 216399 122 706 166 514 186 512 -93 693
technického zhodnotenia
reko.ns“trukcic.z a m?dernizacia 764 3868 3865 9484 8657 3
strojov a zariadent
ostatné kapitdalové vydavky 3082 3803 2 565 24 382 11 107 -1 238
Kapitalové transfery 2291231| 3133892 1995 068 1928 557 1683355| -1138824
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viom: 204027| 922848 654 157 628918|  417039| -268 691
V rdmci verejnej spravy

Jednotlivcom a neziskovym 111 53818 53 700 16 269 36 455 -118
pravnickym osobam

nefin. subjektoma PO, ~ 2067093| 2155382| 1285369| 1282365| 1229079| -8700134
nezaradenym vo verejnej sprave

do zahranicia 0 1844 1842 1005 782 -2
Kapitalové vydavky spolu 2891587| 3715369 2495195| 2368608| 2159346 -1220174

Zdroj: Ministerstvo financii SR

a) Obstaravanie kapitalovych aktiv

Tato kategoria je tvorend vydavkami na obstardvanie kapitalovych aktiv, tu sa klasifikuja

vydavky umoziujuce nadobudat’ kapitadlové aktiva z vlastnych zdrojov rozpoctu. Schvéleny

rozpocet bol pre rok 2011 stanoveny sumou 600 356 tis. eur, ktora sa rozpoctovymi opatreniami

znizila na 581 477 tis. eur. V skuto¢nosti bolo ¢erpanie 500 127 tis. eur, konkrétne najma na:

b)

alebo

nakup pozemkov anehmotnych aktiv 169 868 tis. eur (2010: 96 024, z toho softvér
132 830 tis. eur (viac ako 78 %),

realizacia stavieb a ich technického zhodnotenia 122 706 tis. eur (2010: 166 514 tis. eur),
z toho rekonstrukcia a modernizacia 65 144 tis. eur a realizacia novych stavieb 52 828 tis.
eur,

pripravna a projektova dokumentacia 100 050 tis. eur (2010: 7 144 tis. eur) pre
Ministerstvo dopravy, vystavby a regionalneho rozvoja 97 765 tis. eur, na projekty PPP
(navrh, vystavba, financovanie, prevadzka a udrzba tsekov dial'nice D1 Dubna Skala —
Ivachnova, Janovce - Jablonov aFricovce — Svinia; projektovanie, vystavba,
financovanie, prevadzka a idrzba tsekov rychlostnej cesty R1: Nitra — Tekovské Nemce
a Banskd Bystrica — severny obchvat; projektovanie, vystavba, financovanie, prevadzka
a udrzba dial'nice D1 Hric¢ovské Podhradie - Dubna Skala),

nakup strojov, pristrojov, zariadeni, techniky 78 809 tis. eur, z toho vypoctova technika
34 588 tis. eur (43,9 %),

nakup dopravnych prostriedkov vsetkych druhov 18 194 tis. eur (2010: 41 203 tis. eur),
zZ toho osobnych automobilov 15 109 tis. eur, hlavne Ministerstvo vnutra 12 607 tis. eur,
nakup budov, objektov aich casti bol relativne stabilny v celom trojrocnom obdobi
(4 070 tis. eur, 2010: 3 443 tis. eur),

rekonstrukcia a modernizacia strojov a zariadeni 3 865 tis. eur (2010: 9 484 tis. eur)

Kapitalové transfery

Zahfnaju platby vykondvané s cielom umoznit’ prijemcovi nadobudnit’ kapitalové aktiva

kompenzovat’ ich poskodenie alebo zniCenie. Schvaleny rozpocet pre rok 2011 bol
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stanoveny sumou 2 291 231 tis. eur, ktor rozpoctové opatrenia upravili na 3 133 892 tis. eur.
V skutocnosti kapitalové transfery tvorili 1 995 068 tis. eur (2010: 1 928 557 tis. eur), ¢o je
takmer 80 % z celkovych kapitalovych vydavkov, konkrétne na:

- transfery nefinancnym subjektom a prispevkovym organizacidm nezaradenym vo
verejnej sprave v registri vedenom Statistickym uradom SR 1 285 369 tis. eur, takmer 65
% (2010: 1 282 365 tis. eur), z toho pravnickym osobam zalozenych Staitom, obcou, alebo
vy$§im uzemnym celkom 657 926 tis. eur, fyzickym osobam — podnikatel'om 32 038 tis.
eur;

- transfery v ramci verejnej spravy 654 157 tis. eur (2010: 628 918 tis. eur) z toho obciam
464 703 tis. eur, verejnym vysokym Skoldm 86 119 tis. eur, vyS§im Gzemnym celkom
58 302 tis. eur a prispevkovym organizaciam 36 918 tis. eur;

- transfery jednotlivcom a neziskovym pravnickym osobam 53 700 tis. eur (2010: 16 269
tis. eur) neziskovym pravnickym osobam 41 959 tis. eur, obCianskym zdruZzeniam,
nadaciam a neinvesti¢nym fondom 7 755 tis. eur a cirkvam 3 866 tis. eur;

- transfery do zahranicia 1 842 tis. eur (2010: 1 005 tis. eur),

3.4.2. Vydavky Statneho rozpoctu podl’a funkénej klasifikacie

Funkénu klasifikaciu vydavkov verejnej spravy pre potreby Statnej Statistiky urcuje
vyhlaska Statistického tradu SR & 195/2003 Z. z., ktorou sa vydava Statisticka klasifikacia
vydavkov verejnej spravy. Funk¢nd klasifikacia umoznuje hodnotit’ rozpoctové vydavky podla
ich tcelu v desiatich zédkladnych oddieloch (odvetviach), ako aj porovnavat’ vynalozené vydavky

V medzinarodnom kontexte.

Sthrnny prehl'ad o vydavkoch Statneho rozpoctu triedenych podla funkénej klasifikacie

poskytuje nasledovna tabulka:

. Rozdiel
(v tis. eur) schvaleny upraveny
1 2 3 4 5 6=3-2
01 — Vieobecné verejné sluzby 3223003 | 3008758 | 2632283 | 2525468 | 2381131 | -376475
02 — Obrana 665 120 655 804 656 298 741177 874 723 494
03 — Verejny poriadok 1208 116 1248977 | 1268758 1331530 | 1313903 19 781
a bezpecnost
04 - Ekonomické oblast 3812792 | 4828742 | 3393852 | 3299506 | 3088828 | - 1434890
05 — Ochrana Zivotného prostredia 771 297 642 699 371092 242 324 223518 | -271607
06 — Byvanie a obcianska 178 518 184730 | 184148 170670 | 283171 - 582
vybavenost
07 — Zdravotnictvo 1 400 669 1427465 | 1376260 1492881 | 1311270 - 51205
08 — Rekredcia, kultira 239 932 316199 | 259671 319766 | 287115| -56528
a nabozenstvo

37




09 — Vzdelavanie 1913429 2241042 | 1761901 1873581 | 1847257 -479 141
10 — Socialne zabezpecenie 3544 897 3542851 | 3373779 3340108 | 1721131 - 169 072
Spolu 16 957 773 18097 267 | 15278042 | 15337011 | 13332047 | -2 819 225

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Najvyssi podiel 22,2 % z celkovych vydavkov pripada na oddiel 04 — Ekonomicka oblast’.
Vydavky v tejto oblasti boli relativne stabilné aj v predchadzajicich dvoch rokoch. Financuju sa
nimi ¢innosti suvisiace S roznymi druhmi dopravy abudovanim dopravnej infrastruktary,
s pol'nohospodarstvom, lesnictvom, odvetviami paliv a energie, tazbou nerastnych surovin
apod. V tejto skupine vydavkov sa v porovnani s rozpo¢tom dosiahla najvysSia tspora, a to
najmé v skupine vydavkov na dopravu — vystavbu a opravu dial'nic a ciest a technicku ochranu
a obnovu zeleznic (715 241 tis. eur) a na v§eobecnu ekonomicku, obchodnu a pracovnu ¢innost’
(248 448 tis. eur), ktora zahrnuje vydavky na ¢innost’ ustrednych organov kompetentnych v tejto
oblasti (Ministerstvo hospodarstva SR, Urad priemyselného vlastnictva SR, Protimonopolny

urad SR a pod.).

Druhy najvyssi objem tvoria vydavky na socialne zabezpecenie (22,1 % celkovych vydavkov).
Prostriedky Statneho rozpoctu sa vynakladaju na poskytovanie socialnej ochrany v starobe, na
podporu rodiny a deti, na socidlnu pomoc ob&anom v hmotnej a socialnej nudzi, na chorobu,
invaliditu a tazké zdravotné postihnutie a pod. Vyznamné zvysenie tychto vydavkov medzi
rokmi 2010 a 2009 bolo sposobené narastom skupiny vydavkov na zariadenia socialnych sluzieb
a na prispevky neStatnym subjektom poskytujiicim sluzby seniorom (2009: 210 194 tis. eur,
2010: 1 685 275 tis. eur.).

Vydavky na vSeobecné verejné sluzby (17,2 % z celkovych vydavkov) v sledovanom obdobi
troch rokov mierne rastli: medziro¢ny index 2010/2009 bol 1,06, index 2011/2010 bol 1,04.
Tieto vydavky zahrnuju prostriedky verejnej spravy na ¢innost’ vymedzeného okruhu ustrednych
organov S§tatnej spravy, vydavky na spravu Statneho dlhu, na zadkladny vyskum, na zahrani¢na

hospodarsku pomoc rozvojovym krajinam a krajinam v procese transformacie a pod.

Vydavky na vzdelavanie, ktoré boli v rokoch 2010 a 2009 v podstate stabilné, sa v roku 2011
medziro¢ne znizili o 111 680 tis. eur na 1 761 901 tis. eur (11,5 % celkovych vydavkov) a aj vo
vztahu k upravenému rozpoctu boli nizSie o 479 141 tis. eur. Okrem financovania vSetkych
stupnov vzdelavania sa vynalozili aj na sluzby v skolstve, napr. v oblasti stravovania, dopravy,
lekarskej starostlivosti a pod. a na ¢innost’ organov a organizacii, ktoré vzdelavanie zabezpecuju.
Medziro¢ne nizSie boli najmi vydavky na vysokoSkolské vzdelavanie (2011: 359 459 tis. eur,
2010: 453 364 tis. eur) a na stredoskolské vzdelavanie (2011: 496 6509 tis. eur, 2010: 506 000 tis.

eur).
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Na zdravotnictvo, ktoré¢ zahrnuje ¢innosti ako je tstavnd a ambulantna zdravotna starostlivost,
verejné zdravotné sluzby (prevadzka krvnej banky, zistovanie chorob, zber epidemiologickych
udajov) a pod. sa vynalozilo 1 376 260 tis. eur (9,0 % celkovych vydavkov). Je to o takmer
65 000 tis. eur viac ako v roku 2009, ale 0 116 621 tis. eur menej ako v roku 2010. Znizili sa
najmd vydavky na c¢innost inStiticii zaradenych v tomto oddiele funkcnej klasifikécie
(Ministerstvo zdravotnictva SR, Statny ustav pre kontrolu lie¢iv, Ustav zdravotnickych
informacii a Statistiky a pod.) 0 93 968 tis. eur a na ustavnu zdravotnu starostlivost’ o 20 184 tis.

eur.

Prostriedkami vo vySke 1 268 758 tis. eur (8,3 % celkovych vydavkov) sa financovali ¢innosti
v odvetvi Verejny poriadok a bezpecnost’. Ide o policajné veci a sluzby, Cinnost' sudov,
potreby vizenstva, ochranu pred poziarmi ako aj financovanie ustrednych organov, ktoré tieto

¢innosti kompetencne zabezpecuju.

Klesajuci trend za posledné tri roky vykazuju vydavky v oddiele Obrana, ktoré v roku 2011
dosiahli 656 298 tis. eur (4,3 % celkovych vydavkov). Nizsie ako v roku 2010 boli najma
vydavky na vojensku obranu (armada, vojenské spravodajstvo, priprava obrannej infrastruktury

apod.), ato o 74 488 tis. eur a na civilna ochranu o 7 079 tis. eur.

Zostavajice vydavky sa vynalozili v odvetvi Ochrana Zivotného prostredia (371 092 tis. eur)
najmi na nakladanie s odpadovymi vodami a znizovanie zneCistovania, Rekreacia, kultira
anabozenstvo (259 671 tis. eur) najmd na kultrne sluzby a nabozenské ainé spoloCenské
sluzby a Byvanie a ob¢ianska vybavenost’ (184 148 tis. eur) v rozhodujucej miere na rozvoj

byvania.

Podrobny prehl'ad o vydavkov Statneho rozpoctu podla funkcnej klasifikacie je uvedeny v tab.

¢. 11 tabulkovej prilohy Statneho zadverecného uctu.
3.4.3. VydavKky Statneho rozpoctu podla programov

Vydavky S$tatneho rozpoctu na jednotlivé programy sa stanovuju v prilohe k zikonu
0 Statnom rozpocte na prislusny rozpoctovy rok. Programové rozpoctovanie triedi rozpocet
vydavkov podla programov a k tymto programom prirad’'uje disponibilné zdroje, pricom dolezity
je efekt a vysledky, ktoré tieto zdroje dokazu priniest’. Pri spravnom uplatiiovani umoziuje tento
systém posilnit’ strednodoby charakter rozpoctovania, vyhnat' sa fiSkalnemu stresu, zvysit
efektivnost’ pouzitia rozpoctovych prostriedkov, zvysit' transparentnost’ Statneho rozpoctu

a informovanost’ o tom, do ktorych oblasti jeho zdroje smeruju.
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Suhrnné udaje o programoch realizovanych v rozpoc¢tovom roku 2011 v jednotlivych kapitolach
Statneho rozpoCtu su uvedené vtab. ¢. 15 tabulkovej prilohy Statneho zaverecného uctu.
Podrobne sa vyhodnotenie plnenia programovej Struktiry vydavkov uvadza v zavereénych
uctoch kapitol Statneho rozpoctu. Spravca kapitoly je totiz podl'a § 9 ods. 4 pism. e) zdkona
0 rozpoctovych pravidlach verejnej spravy povinny monitorovat’ a hodnotit’ plnenie programov

vlady rozpoctovanych v rdmeci kapitoly.
3.5. Vzt’ahy Statneho rozpoctu k Eurépskej tnii

Zakonom o Staitnom rozpoCte na rok 2011 bola ¢ista financna pozicia Slovenskej
republiky voc¢i rozpo¢tu Eurdpskej unie rozpoétovana na trovni 2 821 398 tis. eur, a to na
zéklade odvodov a prispevkov Slovenskej republiky do vSeobecného rozpoctu Eurdpskej tinie
rozpoCtovanych vo vySke 751 340 tis. eur ana zaklade rozpoctovanych prijmov z rozpoctu
Europskej tnie vratane odhadu grantov, urenych zdkonom o Stitnom rozpocte v objeme

3572 738 tis. eur.

Odvody Slovenskej republiky do rozpoétu Europskej unie (zdroj zalozeny na DPH, zdroj
zalozeny na HND, podiel SR na korekcii Velkej Britanie a podiel SR na korekciach pre
Holandsko a Svédsko), boli po rozpoétovych opatreniach upravené na tGroven 582 159 tis. eur.
V roku 2011 dosiahli odvody vySku 582 139 tis. eur, ¢o znamend zvySenie oproti roku 2010
0 61 869 tis. eur. Okrem odvodov rozpoctovanych v kapitole VSeobecna pokladni¢na sprava,
odviedla Slovenska republika tzv. tradi¢né vlastné zdroje (clo a odvody a poplatky v sektore
cukru) v objeme 117 393 tis. eur, Co znamena zvysenie oproti rozpoctovanej sume o 22 593 tis.

eur, ale znizenie oproti Grovni predchadzajiceho roka o 10 135 tis. eur.

Na zaklade rozhodnutia Rady EU ¢&islo 1642/09 o strope pre roénti sumu prispevkov &lenskych
Statov na financovanie Eurdpskeho rozvojového fondu v roku 2011 boli prvykrat rozpoctované
prispevky Slovenskej republiky do Europskeho rozvojového fondu v objeme 6 363 tis. eur, po
upravach rozpoctu 6 342 tis. eur. Slovenska republika uhradila prispevok Eurdpskej komisii

v objeme 5 124 tis. eur.
Rozpocétované prijmy Slovenskej republiky z rozpoctu Europskej tnie boli po upravach
0 zdroje z predchadzajucich rokov zvySené o 405 485 tis. eur a dosiahli uroven 2 041 093 tis.

eur. Prijmy $tatneho rozpodtu Slovenskej republiky z rozpoétu EU vratane prijmov z grantov

boli v roku 2011 oproti roku 2010 vyssie o 368 610 tis. eur.

Celkovo Slovenska republika od vstupu do Eurépskej unie odviedla do vSeobecného

rozpoctu Europskej tnie spolu 4 563 713 tis. eur a ziskala 8 540 176 tis. eur. Kladné saldo
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Cistej finan¢nej pozicie Slovenskej republiky vo vztahu k rozpoctu Eurdpskej tnie v Stditnom

rozpocte na hotovostnom principe tak dosahuje od roku 2004 celkovo 3 976 463 tis. eur.

Celkové prijmy

Celkové odvody a

Cista finan¢na pozicia

is. ispevky
2004 303 990 290 689 13 301
2005* 704 993 485 614 219 379
2006 893 623 526 326 367 297
2007 910 838 589 799 321038
2008 893 497 643 374 250 123
2009 1119659 695 726 423932
2010 1672 483 627 529 1044 955
2011 2041 093 704 656 1336 438
Spolu 8540 176 4563 713 3976 463

*Po zapocitani dodato¢nych odvodov na zaklade ¢asovej vynimky zo zdroja, zalozeného na HND za rok 2004.

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Cista finanéna pozicia Slovenskej republiky vodi rozpoétu Eurépskej tnie na ziklade

realizovanych odvodov a prispevkov SR do rozpoétu EU ana ziklade skutoénych prijmov

Statneho rozpo¢tu Slovenskej republiky zrozpoétu EU dosiahla uroveni 1336437 tis. eur.

ZvysSenie oproti roku 2010 0291483 tis. eur odrdza trend postupného zvySovania Cistej

finan¢nej pozicie od zaciatku programového obdobia.

Cistd finanént poziciu Slovenskej republiky voé&i rozpo¢tu Eurdpskej tnie v roku 2011

poskytuje nasledovna tabul’ka:

Ukazovatel Rozpocet 2011 Skutoé&nost’ .
Rozdiel

(v tis. eur) upraveny 2011 2010 2009

1 2 3 4 5 6=3-2
Tradi¢né vlastné zdroje 94 800 94 800 117 393 107 259 83610 22593
Odvody SR do rozpoétu EU
bez tradiénych vlastnych 650 177 582 159 582 139 520270| 612116 20
zdrojov
f(ff’vlz;zlje(}foo uropskeho 6 363 6342 5124 . | 1218
Odvody a prispevky SR spolu 751 340 683 301 704 656 627529 | 695726 21355
Eﬂ}ﬂifgfnﬁi?fcf‘zlﬁﬁu 3343800 3978223| 2031344| 1663319| 1110499| -1 946879
E;‘jmvz;f;fn‘;%arrgjggi ti" 228 848 0 9749 9164| 9159 9 749
%ﬂ?‘(}“pfﬁg“l‘lm rozpoctu 3572738 3978223 2041093 1672483| 1119658| -1937 130
Cista finanéna pozicia 2821398 3294922 1 336 437 1044954] 423932 -1958485

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Kladné saldo cistej financnej pozicie v roku 2011 na trovni 40,6 % rozpoctovanej sumy je

dosiahnuté z dovodu postupného zvySovania prijmov $tatneho rozpoétu z prostriedkov EU.

Z dosiahnutych prijmov z EU tvorili odvody do EU len 35 %.
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3.5.1. Prijmy z rozpoétu EU

V statnom rozpocte na rok 2011 boli prijmy z rozpo¢tu Eurdpskej unie, zaradené do
prijmov Statneho rozpoctu, rozpoétované na II. programové obdobie na trovni 3 343 890 tis. eur,

po tprave o nenaplnené prijmy z predchadzajtcich rokov na arovni 3 978 223 tis. eur.

V roku 2011 bolo na zaklade schvalenych realizovanych vydavkov z prostriedkov Europskej
unie dosiahnuté skuto¢né plnenie prijmov, zaradenych do prijmov $tatneho rozpoctu v objeme
2 031 344 tis. eur. Medzirocné zvysenie plnenia prijmov o 368 025 tis. eur ovplyvnilo najma
vysSie plnenie prijmov za Strukturalne fondy II. programového obdobia o 395 513 tis. eur, za
Europsky pol'nohospodarsky zaruény fond o 35 265 tis. eur a vyssie plnenie prijmov za Kohézny

fond II. programového obdobia o 11 298 tis. eur.

Na plnenie prijmov v roku 2011 pozitivne vplyvalo ukoncenie implementicie programov I.
programového obdobia zaradenim zaverecnych platieb do prijmov Statneho rozpoctu za:
Eurdpsky pol'nohospodarsky usmerfiovaci a zaru¢ny fond — zaruc¢na sekcia v objeme 19 848 tis.
eur, Jednotny programovy dokument NUTS II Bratislava ciel’ 2 v objeme 973 tis. eur, Program
Iniciativy ES INTERREG IIIA Pol'sko — Slovenska republika v objeme 393 tis. eur, Program
susedstva INTERREG I1IA Mad’arsko - Slovenska republika — Ukrajina vo vyske 488 tis. eur
a Program Iniciativy ES Slovenska republika — Ceska republika v objeme 238 tis. eur. Vplyv
I. programového obdobia na §tatny rozpocet bude zhodnoteny po prijati zavereCnych platieb na

vSetky programové dokumenty.

Nizsie uvedené plnenie prijmov predstavuje prostriedky Eurdpskej tinie v roku 2011 podla

fondov:

Ukazovatel

Rozdiel

(v tis. eun) schvileny 2011 2010 2009

1 2 3 4 5 6=3-2
Zaruéna sekcia EAGGF 0 0 19 848 0 0 19 848
EAGF 307 024 309 404 290 354 255089 237441  -19050
EAFRD 325 404 538 200 300 085 349429|  289877| -238115
EFF 2 595 4254 1257 1519 478 -2997
Polnohospodarske 635 023 851 858 611 544 606037| 527796| -240314
fondy spolu
Strukturélne fondy I. 0 9815 2 089 45 443 56 771 7726
programové obdobie
Strukturdlne fondy II. 1843307| 2117283| 1081790 686277|  311847| -1035493
programové obdobie
Kohézny fond I. 0 79 267 19 599 20 538 34035 -59 668
programové obdobie
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Kohézny fond II.
programové obdobie

865 560 920 000 316 322 305 024 180 050 -603 678

Strukturalne opericie
spolu

2 708 867 3126 365 1419 800 1057 282 582 703 | -1706 565

Spolu prijmy zaradené
do prijmov SR

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Viac ako 50 % skuto¢nych prijmov tvorili prijmy zo Strukturdlnych fondov II. programového
obdobia v objeme 1 081 790 tis. eur, 30 % tvorili prijmy za pol'nohospodarske fondy v objeme
611 544 tis. eur.

V plneni prijmov za Strukturalne operacie na urovni 45,4 % upraveného rozpoctu sa prejavuje
casovy nesulad medzi rozpoctovanim prijmov na urovni rozpoctovanych vydavkov a plnenim
prijmov z ddvodu vyuZzitia systému predfinancovania a zdlohovych platieb na urovni
prijimatelov. Tento trend bude podstatne eliminovany v §tddiu ukoncovania programového
obdobia. Odlisny vyvoj je v prijmoch z Eurdpskeho polnohospodarskeho zaru¢ného fondu.
Plnenie prijmov na trovni 93,8 % upraveného rozpoctu vyplyva z rozdielneho charakteru

prijmov, ktorych rozpocet predstavuje tzv. obalku na dany rok.

Prijmy z grantov Eurépskej tnie, odhadované v §tatnom rozpocte na rok 2011 vo vyske
282 150 tis. eur, boli pouzité prostrednictvom prijmov $tatneho rozpoc¢tu vo vyske 9 749 tis. eur.
Na celkovom medzirocnom zvySeni o 585 tis. eur mé podiel najmé plnenie prijmov za programy

Eurépskej uzemnej spoluprace v objeme 1534 tis. eur. Prijmy z grantov Vv prijmoch $tatneho

rozpoctu poskytuje nasledovna tabul’ka:

Rozdiel

(v tis. eun) upraveny | 2011 2010 2009

1 2 3 4 5 6=3-2
Vniitorné politiky EU 174 480 0 8 215 9046 9159 8215
Programy eurdpskej izemnej 54 368 0 1534 118 0 1534
spolupréce
Spolu prijmy z rozpoctu EU | 555 54 0 9749 9164 9 159 9749
nezaradené do prijmov SR
Finanény mechanizmus EHP 20 808 0 0 0 2 0
Norsky finanény 24192 0 0 0 0 0
mechanizmus
Svajmar_sky finan¢ny 8302 0 0 0 0 0
mechanizmus
Spolu ostatné prijmy
nezaradené do prijmov 53 302 0 0 0 2 0
Statneho rozpodtu
Spolu prijmy nezaradenédo | g, 15 0 9749 9164 9161 9749
prijmov SR

Zdroj: Ministerstvo financii SR
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3.5.2. VydavKy $tatneho rozpoétu rozpoétované vo vizbe na prijmy z EU

Prostriedky EU zaradené do vydavkov §tatneho rozpoétu boli rozpodtované na Grovni
prijmov, teda v objeme 3343 890 tis. eur, po uprave o vydavky z predchadzajucich rokov
v zmysle § 8 zakona &. 523/2004 Z. z. vo vyske 4 189 203 tis. eur. Cerpanie vydavkov na Grovni
2 091 380 tis. eur predstavuje medzirocné zvysenie o 198 724 tis. eur. Vydavky na Strukturalne
fondy v objeme 1094 652 tis. eur tvorili 52,3 % z celkového objemu vydavkov a odrazajua
zrychlenie implementacie operaénych programov II. programového obdobia. Cerpanie vydavkov
na I. programové obdobie predstavuje dofinancovanie projektov Kohézneho fondu a rieSenie
finanénych oprav voc¢i rozpoctu EK. Vydavky na polnohospodarske fondy tvorili 29,0 %

celkového objemu a dosiahli Groven 605 986 tis. eur.

Prehl'ad o vydavkoch za prostriedky EU zaradenych do vydavkov $tatneho rozpoétu

poskytuje nasledovna tabulka:

Ukazovater Rozpotet 2011 Rozdil
(v ts. eun) U
1 2 3 4 5

6=3-2
Zarucéna sekcia EAGGF 0 3035 3035 0 1730 0
EAGF priame platby 278 359 278 369 278 369 243 742 227 044 0
EAGF trhovo orientované 28 665 28 665 9864 10918 37566|  -18 802
vydavky
EAFRD 325 404 551 549 313 473 367769|  327742| -238076
EFF 2 595 4238 1242 1501 465 2996
fp‘)’;l‘:’h“p“da“ke fondy 635 023 865856| 605983 623930| 594546| -250874
Strukturélne fondy I. 0 1256 1256 44226 123872 0
programové obdobie
Strukturélne fondy II. 1843 307 2247368 1093396 840 184 410712| -1153971
programové obdobie
Kohézny fond I 0 4 665 4 665 38 129 128 197 0
programové obdobie
Kohézny fond II. 865560| 1070058| 386080 346188| 212146| -683978

programové obdobie
Strukturilne operacie
spolu

Spolu prostriedky EU
zaradené do vydavkov SR

2 708 867 3323 347 1485 397 1268 726 874926 | -1837949

3343890 4189 203 2091 380 1892656 1469472 -2097823

Zdroj: Ministerstvo financii SR

K prostriedkom EU zaradenym do vydavkov $titneho rozpodtu boli pomerne rozpodtované
vydavky na spolufinancovanie v objeme 661 155 tis. eur, upravené o nevycerpané vydavky
z predchadzajucich rokov na trovei 880 163 tis. eur. Cerpanie vydavkov bolo rovnomerné
s &erpanim prostriedkov EU. Objemom 454 155 tis. eur predstavuje ¢erpanie medziroény rast

vydavkov o 44 204 tis. eur.
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Cerpanie vydavkov na spolufinancovanie k prostriedkom EU poskytuje nasledovna tabul’ka:
Rozpocet 2011 Skuto¢nost’
Ukazovatel

. Rozdiel
(v tis. eur) schvileny | upraveny 2011 2010 2009
1 2 3 4 5

6=3-2
Zaruéna sekcia EPUZF 0 0 0 0 485 0
EPZF priame platby 79 387 86 834 86 834 93903 137 057 0
EPZF trhovo orientované vydavky 3222 3205 3205 2719 2189 0
EPFRV 99 796 171 363 95113 113 309 100 101 -76 250
EF pre rybné hospodarstvo 1001 1692 452 516 165 -1240
PoPnohospodarske fondy spolu 183 406 263094 185 604 210 447 239 997 -77 490
Struktl_lralne fondy . programové 0 583 0 1376 50 364 583
obdobie
e Al e 344135| 437706| 205598| 131513|  72079| -232108
Kohez_ny fond I. programové 0 798 734 8651 33 623 64
obdobie
Kohézny fond I1. programove 133614| 177982 62219|  57964|  36588| -115763
obdobie
Strukturalne opericie spolu 477 749 617 069 268 551 199 504 192 654 | -348518
Spolu spolufinaqcovanie k
prostriedkom EU zaradenym do 661 155 880 163 454 155 409 951 432651 | -426 008
vydavkov SR

Zdroj: Ministerstvo financii SR
Financ¢na realizacia nasledujicich programov, ktoré predstavuju pre Stiatne rozpoctové
organizacie prijmy z rozpo¢tu Europskej unie alebo od donorov prebieha, na rozdiel od

doteraz uvadzanych udajov, mimorozpocétovym tokom:

Z predvstupovych fondov na financovanie projektov ISPA/KF boli vroku 2011 prijaté
prostriedky z EK na mimorozpoc¢tové ucty platobného organu vo vyske 15 886 tis. eur, platobnej
jednotke v sektore Zivotného prostredia boli poukazané prostriedky na mimorozpo¢tové ucty zo

zdroja EU v objeme 15 029 tis. eur.

V roku 2011 Slovenské republika prijala v ramci programov Eurépskej izemnej spoluprace
II. programového obdobia na financovanie Operaéného programu INTERACT II z Europskej
unie prostriedky v sume 3 672 tis. eur, prispevky ¢lenskych krajin boli prijaté v sume 648 tis.
eur; prijem z Europskeho fondu regiondlneho rozvoja na realizaciu Operacného programu
cezhraniénej spoluprace Slovenska republika — Ceské republika 2007-2013 dosiahol 12 496 tis.

eur.

Na zaklade medzinarodnych zmlav Slovenska republika v roku 2011 prijala 8 789 tis. eur
z Finanéného mechanizmu Eurdpskeho hospodarskeho priestoru a 10 566 tis. eur z Norskeho

finanéného mechanizmu; prostriedky boli prijaté na mimorozpoctové Uty platobného organu
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Ministerstva financii SR, na mimorozpoctové ucty konecnych prijimatel'ov a sprostredkovatel'ov
boli v roku 2011 poukazané prostriedky Finanéného mechanizmu Eurdpskeho hospodarskeho

priestoru a Norskeho finanéného mechanizmu v sume 9 272 tis. eur.

Slovenskej republike boli vroku 2011 vramci finanénej obalky poskytnuté prostriedky
Z rozpoctu Eurdpskej tnie na uhradu cestovnych vydavkov stvisiacich s ucastou zéstupcov
Slovenskej republiky na zasadaniach vyborov a pracovnych skupin Rady Eurdpskej tnie vo
vyske 566 tis. eur; finan¢né prostriedky na finanént obélku, vratane zdrojov z predchadzajicich
rokov, boli z mimorozpoctového G¢tu Ministerstva financii SR pouzité vo vyske 830 tis. eur na
uhradu opravnenych vydavkov zamestnancov ustrednych orgdnov Statnej spravy a inych
institacii.

K prijmom z rozpoc¢tu Eurdpskej tnie a prijmom, poskytnutym Slovenskej republike na zaklade
medzinarodnych zmlav, ktorymi je Slovenska republika viazana, boli zo §tatneho rozpocétu roku

2011 ¢erpané vydavky na spolufinancovanie. Cerpanie vydavkov na spolufinancovanie k tymto

prijmom poskytuje nasledovna tabul’ka:

Rospote 2011 Rozcie

Ukazovatel’
(v tis. eur)
ISPA/KF 0 0 0 0 742 0
Vniitorné politiky EU 4873 1445 1476 2984 2217 31
Programy eurgpskej izemnej 14 814 9 404 4645 1640 772 -4759
spolupréce
Spolu spolufinancovanie k prijmom
z rozpo¢tu EU nezaradenym do 19 687 10 849 6121 4624 3731 -4728
prijmov SR
Finan¢ny mechanizmus EHP 3672 3672 0 2 364 1765 -3672
Norsky finanény mechanizmus 4 269 4269 0 2 809 2118 -4 269
Svajéiarsky finanény mechanizmus 1465 1465 1465 0 864 0
Spolu spolufinancovanie k ostatnym
prijmom, nezaradenym do prijmov 9 406 9 406 1 465 5173 4747 -7941
Statneho rozpoctu
Spolu spolufinancovanie k prijmom 29093 20 255 7586| 9797| 8478| -12669

nezaradenym do prijmov SR

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Plnenie prijmov a Cerpanie vydavkov za pol'nohospodarske fondy a Strukturalne operacie podl'a
rozpoCtovych kapitol je uvedené v tabulkach ¢. 16 ac. 17 tabulkovej prilohy Statneho

zavereCného uctu.

Plnenie prijmov Statneho rozpoc¢tu Slovenskej republiky k prijmom zo vSeobecného rozpoctu
Eurdpskej tunie mé $pecificky vyvoj oproti erpaniu vydavkov. Casovy nesulad medzi plnenim

prijmov acerpanim vydavkov negativne ovplyviluje: vykazovanie vydavkov dvoch
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rozpoCtovych obdobi zo strany Eurdpskej komisie v jednom rozpoctovom roku v ramci
Slovenskej republiky pri Eurépskom pol'nohospodarskom zaru¢nom fonde, projektovy charakter
a poskytovanie predfinancovania a zalohovych platieb prijimatelom pri  Eurdépskom
pol'nohospodarskom fonde pre rozvoj vidieka, Strukturalnych fondoch a Kohéznom fonde. Tento
trend, naopak, pozitivne ovplyviiuje prelinanic dvoch programovych obdobi, kedy vysSie
vydavky na zadiatku programového obdobia dopiiaju Ghrady zavereénych platieb do prijmov
Statneho rozpoCtu za predchadzajice obdobie. Na zaklade tohto vyvoja bolo v roku 2011
zaznamenan¢ vyrovnavanie rozdielu prijmov avydavkov za prostriedky Eurdpskej unie

Vv Statnom rozpocte Slovenskej republiky.
3.6. Vzt'ahy Statneho rozpoctu k izemnej samosprave

Vroku 2011 boli vydavky poskytnuté¢ formou beznych a kapitdlovych transferov
vybranymi rozpoctovymi kapitolami uzemnej samosprave, ktora ich prijala ako granty a
transfery v celkovej sume 1 683 784 tis. eur, z toho obciam Ciastka 1 211 602 tis. eur a vys$sim
tizemnym celkom (d’alej aj VUC) &iastka 472 182 tis. eur. Z celkového objemu poskytnutych
grantov a transferov tvorili bezné vydavky sumu 1 160 780 tis. eur (obciam 746 899 tis. eur
a VUC 413 881 tis. eur) akapitalové vydavky sumu 523 004 tis. eur (obciam 464 703 tis. eur
a VUC 58 302 tis. eur).

3.6.1. Vztahy Statneho rozpoctu a rozpoctov obci

Z rozpoctov jednotlivych kapitol Statneho rozpocétu bolo do rozpocétov obei v roku 2011
poskytnutych 1211 602 tis. eur, z toho bezné granty a transfery tvorili ¢iastku 746 899 tis. eur
(2010: 820 159 tis. eur) a kapitalové granty a transfery Ciastku 464 703 tis. eur (2010: 425 183

tis. eur).

Granty a transfery zo Statneho rozpoctu s kodom zdroja 111* boli poskytnuté v sume 748 366 tis.
eur (2010: 866 888 tis. eur), z toho bezné granty a transfery 717 615 tis. eur (2010: 764 409 tis.
eur) a kapitalové granty a transfery 30 751 tis. eur (2010: 104 479 tis. eur). Tieto prostriedky boli
uréené na financovanie kompetencii preneseného vykonu Statnej spravy (zakladné Skoly,
matri¢na Cinnost’, stavebné konanie, ¢innosti na uUseku dopravy ainé), na ostatné cinnosti
zabezpeCované obcami v rdmci ich samospravnej pdsobnosti, napr. na podporu regionalneho
rozvoja, cestovného ruchu, rozvoja byvania, obnovy infrastruktary a podobne. Zaroven boli
poskytnuté obciam z jednotlivych kapitol aj finan¢né prostriedky na financovanie spolo¢nych

projektov v ramci EU.
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Sthrnny prehl'ad grantov a transferov poskytnutych obciam podla jednotlivych oddielov

funkc¢nej klasifikacie poskytuju udaje v nasledovnej tabul’ke:

i schvalen i z tOhC_’: Rozdiel
(v tis. eur) , upraveny 2011 zdroj 2010 2009
y
111*

4 7=3-2
01 VSeobecné verejné shuzby | 10462 47 545 47573 46994 | 120708 | 141128 28
03 Verejny poriadok a 0 1148 1140 1140 312 9 -8
04 Ekonomické oblast’ 462 345 376 196 323 689 12 029 287303 | 174632 | -52507
05 Ochrana zivotného

prostredia 103 770 398 639 131 253 1207 72 830 15438 | -267 386
06 Byvanie a obcianska

vybavenost’ 50 607 37 424 37 424 22 861 38 694 45 867 0
07 Zdravotnictvo 0 196 196 0 0 0 0
08 Rekreacia, kultara a

nabozenstvo 9 863 4168 4161 4161 49 992 9481 -7
09 Vzdelavanie 607 034 622 098 622 092 615 900 620322 | 611579 -6
10 Socialne zabezpecenie 40 805 46 231 44 074 44 074 46 181 36 471 -2 157
Spolu 1284886 | 1533645 | 1211602 748366 | 1245342 | 1034605 | -322 043

Poznamka: * len prostriedky Statneho rozpoctu
Zdroj: Ministerstvo financii SR

Do rozpoétov obci boli poskytnuté granty atransfery z jednotlivych rozpocétovych kapitol

V nasledovnom ¢leneni:

Rozpocet 2011 Skuto¢nost’

(v tis. eur) schvaleny upraveny 2011 zdroj
111*

1 2 3 4 5=3-2
Urad vlady SR 2344 26 815 26 632 26 295 -183
Ministerstvo vnitra SR 8118 19 146 19 119 19119 -27
Ministerstvo Zivotného prostredia SR 103 770 409 803 142 416 1207 | -267 387
Ministerstvo §kolstva, vedy, vyskumu a
$portu SR 609 034 622 102 622 097 615 904 -5
Ministerstvo prace, socialnych veci
a rodiny SR 14 169 22 956 22 105 15022 -851
Ministerstvo zdravotnictva SR 0 196 196 0 0
Ministerstvo kultiry SR 5838 2131 2124 2124 -7
Ministerstvo hospodarstva SR 53 641 23 356 23 356 983 0
Ministerstvo podohospodarstva a rozvoja
vidieka SR 364 494 338 501 285 995 391 -52 506
Ministerstvo dopravy, vystavby a region.
rozvoja SR 92 128 27028 27 027 27 027 -1
Urad geodézie, kartografie a katastra SR 0 0 241 0 241
Vseobecna pokladni¢na sprava 31 350 41611 40 294 40 294 -1 317
Spolu 1284 886 1533 645 1211 602 748 366 | -322 043

Poznamka: * len prostriedky $tatneho rozpoctu

Zdroj: Ministerstvo financii SR
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Pre porovnanie uvadzame prehl'ad poskytnutych grantov a transferov za roky 2010 a 2009.

Skutoénost’

; Kapitola z toho: z toho:
Urad vlady SR 11155 10 822 11 645 11 645
Ministerstvo vnitra SR 36 339 36 339 24 249 24 240
Ministerstvo financii SR 0 0 75 75
Ministerstvo zivotného prostredia SR 60 982 15 399 18 283 1232
Ministerstvo skolstva, vedy, vyskumu a Sportu SR 665 911 656 321 615 872 607 637
Ministerstvo prace, socialnych veci a rodiny SR 21196 14 074 18 362 11 802
Ministerstvo kultury SR 2378 2378 4147 4147
Ministerstvo hospodarstva SR 48 999 27 842 37 616 20717
Ministerstvo poédohospodarstva a rozvoja vidieka SR 174 856 81 2390 1040
Ministerstvo vystavby a regionalneho rozvoja SR 104 760 17 265 163 516 47013
Ministerstvo dopravy, vystavby a region. rozvoja SR 1451 1451 268 268
Urad geodézie, kartografie a Katastra SR 378 0 247
Vseobecna pokladni¢na sprava 116 937 84 916 137 937 52 006
Spolu 1245 342 866 888 | 1034604 781 822

Poznamka: * len prostriedky Statneho rozpoctu
Ministerstvo financii SR

Na celkovom objeme poskytnutych grantov a transferov obciam sa najvacSou sumou podielalo
Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a §portu SR, ktoré na tento ucel vynalozilo 622 097 tis. eur
(2010: 665 911 tis. eur). Z tejto sumy smerovala podstatna ¢ast’ - 610 440 tis. eur na zakladné
vzdelanie. Ostatné prostriedky boli uréené na predSkolska vychovu, stredoskolské vzdelavanie

a na rekreacné a Sportové sluzby.

V rozpoctovej kapitole Ministerstva Zivotného prostredia bol rozdiel medzi schvéalenym a
upravenym rozpoctom poskytnutych transferov v roku 2011 spdsobeny najmid rozpoctovym

W

opatrenim MF SR ¢&. 16/2011, ktorym boli kapitole pridelené prostriedky EU ana
spolufinancovanie zo S$tatneho rozpoctu z minulych rokov v celkovej sume 271 600 tis. eur,
z toho pre obce 267 385 tis. eur. Nakol'’ko Ministerstvo financii SR nasledne rozhodlo nepouzit’
tieto prostriedky, bolo skuto¢né Cerpanie len v objeme 142 416 tis. eur a tieto boli vynaloZzené
najmé na nakladanie s odpadmi, zniZovanie znecistovania, vodné hospodarstvo a zdsobovanie

vodou.

Niz8ie Cerpanie poskytnutych transferov sa prejavilo aj v rozpoctovej kapitole Ministerstva
podohospodarstva a rozvoja vidieka SR a sposobené bolo tym, Ze upraveny rozpocet z Casovych
dévodov uz nemohol byt docerpany. Z celkovej poskytnutej sumy 285 995 tis. eur smerovala
najvacsia Cast’ vo vySke 281 042 tis. eur (2010: 174 856 tis. eur) do vSeobecnej pracovnej oblasti

a zostatok do oblasti pol'nohospodarstva.
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Zo Statneho rozpoctu boli pre obce schvalené finan¢né transfery v kapitole VSeobecna
pokladni¢na sprava v celkovej sume 31 350 tis. eur (2010: 113 501 tis. eur), z toho 25 010 tis.
eur na bezné vydavky a 6 340 tis. eur na kapitalové vydavky. Upravami rozpoétu bola tato suma
zvySena na 41 611 tis. eur. Dotacie boli uréené na financovanie zariadeni socialnych sluzieb, na
individualne potreby obci, na zachranu a obnovu kultirnych pamiatok, na ucel vyplyvajuci
Z monitoringu implementacie zakona ¢. 448/2008 Z. z. o socialnych sluzbach za obdobie
2. polroka 2010 (uznesenie vlady ¢. 333/2011), na financovanie projektu — zvysenie priepustnosti
cesty I/63 pre hlavné mesto SR Bratislava (uznesenie vlady ¢. 499/2011) a pre zariadenia

socialnych sluZieb zriadené alebo zaloZené obcou po 1. 7. 2002 (uznesenie vlady ¢. 485/2011).

V skuto€nosti sa obciam zo Statneho rozpoctu z kapitoly VSeobecnd pokladni¢na sprava poskytli
finan¢né prostriedky v celkovej sume 40 348 tis. eur (2010: 117 378 tis. eur) vratane 54 tis. eur

vratenych ako nepouzité prostriedky v roku, v ktorom boli poskytnuté.

Z celkovej sumy pripada na:

kazovatel
Ukazovate Skuto¢nost’ 2011
(v tis. eur)

Socialne zabezpecenie vratane uznesenia vlady ¢. 485/2011 29 089
Individualne potreby obci 2689
Zachrana a obnova kulturnych pamiatok 2025
Implementacia zakona ¢. 448/2008 Z. z. 0 socialnych sluzbach 2737
Projekt pre hlavné mesto SR Bratislava 3800
Dotacia na zéklade zékona ¢. 171/2005 Z. z. o hazardnych hrach 8
Spolu 40 348

Zdroj: Ministerstvo financii SR

%

Podla zakona ¢. 564/2004 Z. z. orozpo¢tovom urCeni vynosu dane z prijmov uzemnej
samosprave z celkového vynosu dane z prijmov fyzickych osob je prijmom rozpoctov obci 70,3
% z dane z prijmov fyzickych oséb. Podl'a finanénych vykazov obci k 31. 12. 2011 dosiahol
tento prijem sumu 1 179 011 tis. eur (9 obci nepredlozilo finan¢né vykazy). V skuto¢nosti vSak
bol vykonany prevod dane z prijmov fyzickych oséb do rozpoctov obci danovymi uradmi vo

vyske 1 180 188 tis. eur.

Prehl'ad z&dviznych limitov dotacii obciam za rok 2011 je uvedeny v tab. €. 20 tabul’kovej prilohy

Statneho zaverecného uctu.
3.6.2. Vztahy §tatneho rozpo&tu a rozpoétov VUC

Celkova suma poskytnutych grantov atransferov — beznych aj kapitalovych
z jednotlivych kapitol do rozpoétov VUC bola vykazana v sume 472 182 tis. eur (2010: 495 349
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tis. eur), z toho ¢iastku 413 880 tis. eur tvorili bezné granty a transfery a Ciastku 58 302 tis. eur

kapitalové granty a transfery. Granty a transfery zo $tatneho rozpoctu s kodom zdroja 111 boli

poskytnuté z jednotlivych kapitol v celkovej sume 402 057 tis. eur (2010: 449 233 tis. eur),

Z toho bezné granty a transfery v Ciastke 401 193 tis. eur a kapitalové granty a transfery v Ciastke

864 tis. eur. Tieto prostriedky boli ur¢ené na financovanie kompetencii preneseného vykonu

Statnej spravy na tseku Skolstva ana niektoré &innosti zabezpeCované VUC v ramci ich

samospravnej posobnosti. Zarovenr boli poskytnuté VUC zjednotlivych kapitol aj finan¢né

prostriedky na financovanie spolo¢nych projektov v ramci EU.

Sthrnny prehl’ad grantov a transferov poskytnutych VUC podl'a jednotlivych oddielov funkénej

klasifikacie poskytuju uidaje v nasledujticej tabulke:

Ukazovatel’ Rozpocet 2011 Skutocnost’
(v tis. eur) schvaleny | upraveny 2011 zdrOJ 2010 2009
111*
4

01 Vseobecné verejné 26 310
sluzby 3274 3 286 3204 18 850 2 457 12
03 Verejny poriadok a
bezpecnost’ 0 9 9 9 10 19 0
04 Ekonomicka oblast’ 0 47 748 47 748 0 35225 10 780 0
05 Ochrana Zivotného 0 13 240 13222 361 20 918 615 -18
08 Rekreacia, kultira a
naboZenstvo 1860 4 449 4 400 4 400 4700 3281 -49
09 Vzdelavanie 401 115 398 019 398019 | 388585 408 272 | 410516 0
10 Socialne zabezpecenie 0 5603 5 498 5498 7374 1363 -105

Spolu 429 285 472 342 472 182 402 057 495 349 429 031 -160

Poznamka: * len prostriedky Statneho rozpoctu
Zdroj: Ministerstvo financii SR

Do rozpoétov VUC boli poskytnuté granty atransfery z jednotlivych rozpo&tovych kapitol

V nasledovnom ¢lenenti:

ztoho: | Rozdiel

(v tis. eur) schvaleny | upraveny 2011 zdroj

111*

1 2 3 4 5=3-2

Urad vlady SR 26 310 112 117 117 5
Ministerstvo vnutra SR 0 58 58 58 0
Ministerstvo Zivotného prostredia SR 0 12 862 12 862 0 0
Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu SR 402 975 398 005 398005 | 390771 0
Ministerstvo zdravotnictva SR 0 2199 2199 0 0
Ministerstvo prace, socidlnych veci a rodiny SR 0 1989 1983 791 -6
Ministerstvo kultry SR 0 2 256 2 207 2 207 -49
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Ministerstvo hospodarstva SR 0 33 33 0 0
Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka SR 0 46 502 46 502 0 0
Ministerstvo dopravy, vystavby a regionalneho

rozvoja SR 0 96 96 0 0
Vseobecna pokladniéna sprava 0 8 230 8113 8113 -117
Slovenska akadémia vied 0 0 7 0 7
Spolu 429 285 472 342 472182 | 402057 -160

Poznamka: * len prostriedky $tatneho rozpoétu
Zdroj: Ministerstvo financii SR

Pre porovnanie uvadzame prehl’ad poskytnutych grantov a transferov za roky 2010 a 2009.

zdroj 111* zdroj 111*
Urad vlady SR 1169 1169 317 317
Ministerstvo vnutra SR 40 7 237 219
Ministerstvo financii SR 16 0 0 0
Ministerstvo Zivotného prostredia SR 1 005 0 615 599
Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu 410 030 401 464 410 758 404 432
Ministerstvo zdravotnictva 446 0 945 0
Ministerstvo prace, socialnych veci a rodiny SR 1566 1196 2 683 1412
Ministerstvo kultiry SR 2 452 2 452 2 261 2261
Ministerstvo hospodarstva SR 40 0 1674 0
Ministerstvo pddohospodarstva a rozvoja vidieka 16 471 0 231 0
Ministerstvo vystavby a regionalneho rozvoja SR 19 168 0 6 705 264
Vseobecna pokladni¢na sprava 42 945 42 945 2 605 2 605
Spolu 495 348 449 233 429 031 412 109

Poznamka: * len prostriedky Statneho rozpoctu
Zdroj: Ministerstvo financii SR

Na celkovom objeme poskytnutych grantov a transferov VUC sa najvi¢sou sumou podielalo
Ministerstvo Skolstva, vedy, vyskumu a Sportu SR, ktoré na tento ucel vynalozilo 398 005 tis. eur
(2010: 410 030 tis. eur). Z tejto sumy smerovala podstatna ¢ast’ — 340 109 tis. eur na ¢innost’
strednych odbornych $kdl. Ostatné prostriedky boli uréené pre gymnazia, predSkolski vychovu

a zakladné vzdelavanie, atd’.

V kapitole VSeobecnd pokladni¢nd sprava na rok 2011 neboli schvalené ziadne transfery pre
vyssie uzemné celky. Rozpoctovym opatreniami bol navySeny rozpocet dotdcii na bezné
vydavky na sumu 8230 tis. eur. Dotacie boli uréené naucel vyplyvajuci z monitoringu
implementacie zakona ¢. 448/2008 Z. z. o socidlnych sluzbach za obdobie 2. polroka 2010

W

(uznesenie vlady ¢. 333/2011), naochranu majetku pred povodhami (uznesenia vlady

W

¢. 326/2011 a820/2011) a na financovanie socialnych sluzieb poskytovanych vybranymi
neverejnymi poskytovatel'mi (uznesenie ¢. 485/2011).
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V skutocnosti sa vySSim tUzemnym celkom zo Statneho rozpoctu z kapitoly VSeobecna
pokladni¢na sprava poskytli finanéné prostriedky v celkovej sume 8 230 tis. eur (2010: 43 168
tis. eur), t. j. 100 % z upraveného rozpoctu vratane 117 tis. eur vratenych ako nepouzité

prostriedky v roku, v ktorom boli poskytnuté. Z celkovej sumy pripada na:

, 1)
(v tis. eur) Vkazovatel Skutoé¢nost’ 2011

Implementacia zakona ¢. 448/2008 Z. z. 0 socialnych sluzbach 3032
Ochrana majetku pred povodiami — uznesenia vlady ¢. 326/2011 a 820/2011 378
Dotacia na zéklade zékona ¢. 171/2005 Z. z. o hazardnych hrach 13
Socialne zabezpecenie - uznesenie vlady ¢. 485/2011 4807
Spolu 8230

Zdroj: Ministerstvo financii SR

W

Podla zékona ¢. 564/2004 Z. z. orozpoftovom urCeni vynosu dane z prijmov uzemnej
samosprave z celkového vynosu dane z prijmov fyzickych 0sob je prijmom rozpoétov VUC 23,5
% z dane z prijmov fyzickych osob. Podla finanénych vykazov k 31.12.2011 bol vynos tejto
dane v sume 394 515 tis. eur poskytnuty do rozpoétov VUC. Vykazovana suma sa rovna

vykonanému prevodu do rozpoétov VUC dafiovymi tradmi.

Podrla zakona ¢. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunalne odpady
a drobné stavebné odpady je vynos dane z motorovych vozidiel v plnom rozsahu prijmom
rozpoétov VUC. Prevod tejto dane podla finanénych vykazov bol vo vyske 129 470 tis. eur,
ktory je zhodny s vykonanym prevodom tejto dane do rozpoétov VUC prislusnymi dafiovymi

uradmi.

Prehl'ad zaviznych limitov dotacii VUC za rok 2011 je uvedeny v tab. &. 21 tabulkovej prilohy

Statneho zavere¢ného Ucétu.
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3.7. Cerpanie rezerv §tatneho rozpoctu

Zakonom ¢. 498/2010 Z. z. o Statnom rozpoc¢te na rok 2011 schvalila Narodna rada SR

vysku rozpoctovych rezerv nasledovne:

Rezerva Rozpocet 2011 Skutocnost’

Rezerva vlady SR 5000 4135 11 563 9 167 3270

Rezerva predsedu vlady SR 1660 2123 2114 36 652 5162 -9

Rezerva na prostriedky Eurdpske;j
unie a odvody EU

Rezervy spolu 23772 65 745 7 400 48 215 76 381 -58 345

17 112 62 757 1151 0 62 052 -61 606

Zdroj: Ministerstvo financii SR

Z rezervy vlady SR sa formou rozpoc¢tovych opatreni uvolnilo spolu 4 135 tis. eur, v tom 3 850
tis. eur pre Ministerstvo vnultra SR na thradu casti vydavkov stvisiacich s pripojenim Slovenskej
republiky k Schengenskému informaénému systému II. generécie, 160 tis. eur pre Urad vlady SR
na vystavbu a vybavenie nového Slovenského domu v Mlynkoch a 125 tis. eur pre Ministerstvo
skolstva, vedy, vyskumu a $portu SR na obnovenie §tipendia M.R. Stefanika. Vyssie ¢erpanie
rezervy vlady SR v rokoch 2010 a 2009 suvisi najmd s uvolnenim finanénych prostriedkov pre
konkrétne regiony Slovenskej republiky v nadvdznosti na analyzu ich socialno-ekonomickej
situacie.

Povodny rozpoCet rezervy predsedu vlddy SR sa zvysil rozpoctovym opatrenim
a prostriedkami vratenymi v priebehu roka na 2 123 tis. eur. Z nich sa prijemcom, ktorymi st
predovsetkym obcéania — fyzické osoby, neziskové organizacie, obce a mesta poskytlo spolu
2114 tis. eur. Zoznam prijemcov je uverejneny na webovom sidle Uradu vlady SR

http://www.vlada.gov.sk/data/files/1721 cerpanie-dotacii-z-rezervy-pvl-sr-v-roku-2011.pdf.

Vysoké Cerpanie rezervy predsedu vlady SR v roku 2010 stviselo predovsetkym s poskytnutim

finan¢nej pomoci vo vyske 30 099 tis. eur ob¢anom postihnutym povodnami.

Rozpocéet rezervy na prostriedky EU aodvody EU sa upravil podla § 8 zikona
o rozpoctovych pravidlach verejnej spravy (zvySil sa o nevyCerpané prostriedky
z predchadzajucich rokov a znizil sa o viazané prostriedky urc¢ené na pouzitie v roku 2012) na
62 757 tis. eur. Znich sa efektivne pouzilo 151 tis. eur na thradu tarchopisov vystavenych
Eurépskou komisiou za nevymozitelné pohladavky auroky zomeskania od konecnych
prijimatelov programu SAPARD a1000 tis. eur formou rozpoctového opatrenia pre

Ministerstvo podohospodarstva a regiondlneho rozvoja SR na zefektivnenie finanéného riadenia
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fondov EU implementovanych v tejto kapitole §tatneho rozpoétu. Na pouzitie do d’al§ich rokov
boli prevedené rozpoctové zdroje roku 2011 v objeme 3 752 tis. eur.
Zvysené Cerpanie rezervy v roku 2009 bolo spdsobené najmaé jej pouzitim na krytie odvodov do

vSeobecného rozpoctu Europskej unie.
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Tabul’kova priloha

Navrhu $tatneho zavereéného uctu Slovenskej republiky za rok 2011
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Bilancia prijmov a vydavkov §tatneho rozpoctu za rok 2011

Danové prijmy Statneho rozpoctu za rok 2011

Nedanové prijmy Statneho rozpoc¢tu, granty a transfery za rok 2011

Prijmy kapitol SR za rok 2011 — zavizné ukazovatele

Prijmy $tatneho rozpodtu podl'a kategérii a kapitol SR za rok 2011

Prijmy Statneho rozpoctu podla zdrojov v roku 2011

Vydavky §tatneho rozpoétu podl'a kategorii a kapitol SR za rok 2011

Bezné transfery za rok 2011

Kapitalové vydavky za rok 2011

Finan¢né operacie na mimorozpoctovych uctoch Statnych rozpoctovych organizacii za rok
2011

Vydavky statneho rozpoctu podl'a funkénej klasifikacie za rok 2011

Vydavky $tatneho rozpoétu podl'a kapitol SR a zdrojov v roku 2011

Vydavky $tatneho rozpo&tu na vedu a techniku podl'a kapitol SR za rok 2011

Vydavky Statneho rozpoctu na vedu a techniku podl'a funkénej klasifikéacie za rok 2011
Prehl'ad vydavkov Statneho rozpoctu na realizaciu programov za rok 2011

Prehl'ad prijmov a vydavkov zrozpoctu Europskej unie zaradenych do prijmov
a vydavkov $tatneho rozpoétu podl'a kapitol SR

Prostriedky S$tatneho rozpoctu na financovanie spoloénych programov Slovenskej
republiky a EU podla kapitol SR

Prehl'ad vzt'ahu jednotlivych kapitol SR k §tatnemu rozpodtu za rok 2011

Vyvoj prijmov a vydavkov Statneho rozpoétu v rokoch 2011 a 2010

Zavizné limity dotacii zo SR obciam za rok 2011

Zavizné limity dotacii zo SR vy$§im uzemnym celkom za rok 2011

Prehlad o plneni limitu poc€tu zamestnancov, miezd, platov, sluZobnych prijmov

a ostatnych osobnych vyrovnani v kapitolach SR za rok 2011

Prehl'ad o Cerpani miezd, platov, sluzobnych prijmov a ostatnych osobnych vyrovnani
v kapitolach SR za rok 2011

Systemizacia colnikov v $tatnej sluzbe za rok 2011
Systemizéacia prislusnikov Hasi¢ského zachranného zboru a prislusnikov Hasi¢skej
zachrannej sluzby v Statnej sluzbe za rok 2011

Systemizacia policajtov v Statnej sluzbe za rok 2011

Prijmy $tatnych prispevkovych organizécii podl'a kategorii a kapitol SR za rok 2011
Vydavky $tatnych prispevkovych organizacii podl'a kategorii a kapitol SR za rok 2011
Vydavky statnych prispevkovych organizacii podla funkcnej klasifikécie za rok 2011

Finan¢né operacie Statnych prispevkovych organizacii za rok 2011
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